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ZPRÁVY Z RADNICE 

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
8. května si budeme připomínat 80. výročí konce druhé 
světové války. Připomenutí tohoto výročí je velmi dů-
ležité. Je třeba, abychom si všichni uvědomovali to 
velké štěstí, že žijeme v míru a svobodě. 80 let je doba,  
po kterou se na území naší země nebojovalo, nebyl vy-
hlášen válečný stav. Opravdu si toho važme a buďme si 
toho plně vědomi. Již mezi námi není mnoho pamětníků.  
Proto naplno vnímejme jejich vzpomínky a vyprávění. 

Zapojili jsme se k několika projektům organizace 
„Paměť národa“, které by měly přispět k povědomí  
o válečném období. Všechny vás srdečně zvu na při-
pomínkovou akci u pomníku padlých, který by měl být 
krásně zrekonstruovaný. Moc děkuji všem, kteří se na 
přípravách této akce jakýmkoli způsobem podíleli. Setkání se uskuteční ve čtvrtek 8. května 
2025 v 10.00 na náměstí Osvobození. U příležitosti tohoto významného výročí proběhnou 
výstavy v muzeu i ve škole, promítání filmů a speciální hlášení místního rozhlasu.

V květnu budou zahájeny čtyři investiční akce. V pondělí 5. května 2025 bude předána 
budova speciální školy firmě GREMIS, s.r.o., která zde zahájí rekonstrukci a přístavbu zadní 
části budovy. Stavební práce budou trvat 14 měsíců. Druhou akcí zahajovanou v průběhu 
května bude stavba nového parkoviště na Spálených Valech za farní zahradou. Město v roce 
2020 uzavřelo dohodu s provozovatelem soukromé školky Elánek, že zde parkovací místa 
do 5 let vybuduje. Společnost OLMAN spol. s r.o. poskytla městu na tuto akci finanční pří-
spěvek. Parkoviště bude stavět firma ATIKA – LYSÝ, s.r.o. Třetí akcí bude rekonstrukce tráv-
níku a závlahového systému fotbalového hřiště. Starý poškozený trávník bude odstraněn  
a do prokypřeného podloží bude zaset trávník nový, který po systematickém zalévání  
a sekání bude připraven ke konci srpna k použití. Čtvrtou akcí bude nová asfaltová komu-
nikace U Stadionu vedoucí od Lidlu dolů směrem k nově stavěnému domovu pro seniory, 
kterému bude sloužit jako hlavní dopravní spojení.

Za oranžovým hřištěm směrem ke kulturnímu domu vyrůstá nové lanové hřiště pro větší 
děti. Zatímco budou rodiče hlídat své malé děti na „oranžáku“, mohou mít pod kontrolou  
i starší potomky, které už to tam zas tak moc nebaví.

Na konci března byl položen asfaltový povrch na dopravním hřišti. V průběhu dubna byly 
dokončeny všechny další povrchové úpravy a začala stavba domku se zázemím a toalety. 
Květen bude ve znamení sázení stromů, keřů a trvalkových záhonů. Na červen připravujeme 
slavnostní otevření.
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Město letos získalo dotaci na opravu památek ve výši 570 tisíc korun. Podmínkou dotace 
je, že město musí do památek investovat minimálně stejnou výši finančních prostředků.  
Za tyto peníze by měla být do hodů opravena pavlač ve dvoře muzea a hradby kolem kostela.

Uvnitř pivovaru i kolem něj probíhá čilý stavební ruch. V některých částech musely být 
vybourány stropy ve dvou podlažích, protože jejich únosnost nesplňovala nutná kritéria. 
Na základě doporučení statika jsou prováděna nezbytná zpevňující opatření. Opět musím 
pochválit výbornou spolupráci mezi projektanty, stavbyvedoucími a technickým dozorem. 
Jedná se o velice náročnou rekonstrukci a všichni se společně snaží najít nejvhodnější ře-
šení nečekaných komplikací.

Spokojenost panuje i v Chobůtkách, kde probíhá rekonstrukce vodovodu a kanalizace. 
Na závěr tohoto projektu se obyvatelé dočkají nových chodníků a asfaltových povrchů.  
V centru této čtvrti bývalo sportovní hřiště a stále je starší dětské hřiště. Část obyvatel 
projevila zájem o vybudování plnohodnotného sportoviště, dětského hřiště a parkovacích 
míst. V průběhu května svoláme jednání, ke kterému pozveme všechny zdejší obyvatele  
a pokusíme se najít řešení, které bude vyhovovat většině místních.

Na závěr bych vás ráda pozvala na již tradiční ZUŠ OPEN – slavnostní koncert žáků zá-
kladní umělecké školy. Jedná se o vrchol celoroční práce žáků a učitelů. Mnohé výkony se 
blíží profesionální úrovni. Nenechte si tento zážitek ujít a přijďte.

Přeji vám krásně pestrý měsíc květen.
Markéta Lavická, starostka města

PROJEKT: VYBAVENÍ DO ODBORNÉ UČEBNY FYZIKY ZŠ VELKÁ BÍTEŠ

V březnu 2025 byla dokončena mo-
dernizace vybavení odborné učebny fy-
ziky na 2. stupni ZŠ Velká Bíteš na ulici 
Sadová. Tento projekt je spolufinanco-
ván Evropskou unií, dotace je čerpána  
z programu IROP. 

Zhotovitelem stavebních prací byla 
společnost Ncorp s.r.o. se sídlem ve 
Velké Bíteši, jež byla vybrána ve ve-
řejné soutěži a dodavatelem vyba-
vení (nábytku a IT technologií) byla 
společnost InterŠKOL a.s se sídlem  
v Praze, jež byla rovněž vybrána ve ve-
řejné soutěži. Realizace projektu byla 

zahájena předáním staveniště dne 21. 2. 2025 a dokončena byla dne 19. 3. 2025, jak bylo 
stanoveno. Projekt byl realizován z důvodu nevyhovujícího stavu výukového prostoru, 
zařízení i vybavení učebny, jež dlouhodobě neodpovídal požadavkům na využívání mo-
derních metod ve výuce. V učebně byla původní podlaha, elektroinstalace, rozvody vody, 
stínění i nábytek z doby výstavby školy před 30 lety.

Původní stav učebny.  |  Foto: Mgr. Jan Liška
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Během realizace projektu byly pro-
vedeny stavební úpravy – kompletní 
rekonstrukce podlahy včetně prove-
dení drážek v podlaze pro elektro-
rozvody silnoproudu a slaboproudu  
k jednotlivým lavicím žáků, byly upra-
veny rozvody vody, bylo instalováno 
nové zastínění oken elektricky ovlá-
danými stínícími roletami, nové LED 
osvětlení, opravy omítek stropů a stěn 
po provedených pracích, byly dodány 
nové vstupní dveře do učebny i dvou 
přilehlých kabinetů, byla provedena 
úprava podlahy pro bezbariérový 
vstup do učebny.

Dále byl pořízen nový nábytek, 
který svými parametry odpovídá 
zdravému ergonomickému sezení – 
žákovské stoly a židle, kantorský stůl  
a židle, dále demonstrační stůl a nové sestavy skříní a nástavců. Byly také pořízeny 
nové digitální technologie – interaktivní dotyková tabule na stojanu s elektrickým 
zdvihem, PC pro učitele a byla zdokonalena celková infrastruktura učebny – zásuvky, 
kabeláž, rozvaděče atd.

Výsledkem projektu je nově vybavený prostor pro výuku fyziky, který odpovídá součas-
nému vývoji a moderním výukovým metodám jak pro teoretické, tak i praktické vyučování. 
Učebna fyziky nyní umožňuje aktivnější zapojení žáků do výuky, podporuje jejich motivaci 
i samotný zájem žáků o výuku. 

Jana Oberreiterová, referentka Odboru investic a rozvoje Městského úřadu Velká Bíteš

PRODEJ BYTOVÉ JEDNOTKY Č. 283/203  
V ULICI U STADIONU, VELKÁ BÍTEŠ

Město Velká Bíteš má záměr prodat bytovou jednotku č. 283/203 v bytovém domě  
č.p. 283 v ulici U Stadionu v obci Velká Bíteš (včetně spoluvlastnického podílu na spo-
lečných částech domu č.p. 283 a pozemku), a to za nejvyšší nabídku kupní ceny,  
min. za cenu stanovenou znaleckým posudkem ve výši 3.450.000,- Kč. Kupní cena je 
splatná před podpisem kupní smlouvy.

Nový stav učebny.  |  Foto: Mgr. Pavel Holánek
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Nabídky kupní ceny je možno podávat v zalepených obálkách do 9. 6. 2025 do 11.00 hod. 
na podatelně Městského úřadu Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 87, 595 01 Velká Bíteš. 

Bližší informace naleznete na úřední desce MěÚ Velká Bíteš nebo na www.velkabites.cz.

Jana Pelánová, vedoucí majetkového odboru MěÚ Velká Bíteš

CO JSME V ROCE 2024 UDĚLALI PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ?

Díky obyvatelům se naše Město Velká Bíteš může 
za rok 2024 pochlubit výsledky sběru vysloužilého 
elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru 
společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 37,14 t. 
Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 6,66 kg spo-
třebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili 
produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme 
ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou po-
třebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je 
právě recyklací odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení 
o podílu na zlepšení životního prostředí, které na 
základě dosažených výsledků vystavil kolektivní 
systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotře-
bičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným oby-
vatelům došlo za rok 2024 k úspoře produkce  

CO2 o 382,62 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 148 ks!
Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 21 775,08 litrů ropy. Představte si, že z tohoto 

množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dál-
nici D1 a to 815 krát.

Došlo také k úspoře 224 157,02 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spus-
tili cyklus myčky nádobí 224158 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 21 429,99 kg železa. 
Takové množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 879 ks nových praček, 
aniž by bylo nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 747,53 kg mědi, což stačí pro 
ražbu 132 894 1 € mincí, nebo 909,91 kg hliníku, který by stačil na výrobu 60 661 plechovek 
o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škodlivé 
látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí ne-
využité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při 
zakoupení nového!

Blanka Michálková, referentka odboru majetkového
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STAV OBECNÍHO SYSTÉMU ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ  
MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ ZA ROK 2024:

Katalogové číslo odpadu Název druhu odpadu
Množství  
odpadu  
(t/rok)

Množství  
odpadu  

(kg/obyvatel)

200101 Papír a lepenka 150,65 29,54

200102 Sklo 95,71 18,77

200139 Plasty 185,97 36,46

200140 Kovy 47,40 9,29

200138 Dřevo 78,73 15,44

200125 Jedlý olej a tuk 0,62 0,12

150105 Kompozitní obaly 1,75 0,34

200307 Objemný odpad 547,86 107,42

170107 Stavební odpad 783,03 153,53

200110 Oděvy 18,85 3,70

150110, 150202...200127 Nebezpečný odpad 38,76 7,60

200201 Biologicky rozložitelný odpad 626,76 122,89

200301 Směsný komunální odpad 802,27 157,31

Celkem  3 378,35 662,42

Položka Příjmy (Kč/rok)
Poplatek za komunální odpad (od občanů) 5 217 354
Eko-kom, a. s. 2 059 554
Asekol, a. s. 10 152
Elektrowin, a. s. 138 347
Celkem 7 425 406

Položka Náklady (Kč/rok)
Tříděný sběr (papír, plast, sklo, kov) 3 737 350
Bioodpady 1 650 004
Nebezpečné odpady 650 002
Objemný odpad 2 339 066
Stavební odpady 569 184
Littering 3 414 620
Směsný komunální odpad 3 564 558
Provoz sběrného dvora 789 132
Celkem 16 713 916
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ZVEME VÁS 

Od 1. března do 15. srpna 2025
„A PŘECE SE TOČÍ“ – fotografická soutěž
Fotografie v max. počtu 3 ks zasílat na email program@bitessko.com, 
uvést jméno, příjmení a telefonický kontakt. 
Vyhlášení výsledků se uskuteční v září v rámci Tradičních bítešských hodů. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Pátek 2. května a sobota 3. května 2025 od 8.00 do 17.00 hodin
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina, Za Loukama 583, Velká Bíteš
Více informací na www.hzscr.cz/vysocina
Organizuje: Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina

Sobota 3. května 2025 od 10.00 do 16.00 hodin
PRODEJ VEPŘOVÉ KÝTY NA GRILU
V areálu chovatelů Velká Bíteš, Lánice 55, Občerstvení zajištěno
Organizuje: ZO ČSH Velká Bíteš

Od 5. května do 7. května a od 12. května do 14. května 2025 od 8.00 do 15.00 hodin
VÝSTAVA MALUJ, CO VIDÍŠ
komentovaná putovní výstava obrazů Helgy Hoškové-Weissové
Základní škola, Sadová 579, Velká Bíteš
Organizuje: Základní škola Velká Bíteš

Od 6. května 2025 do 15. srpna 2025 
úterý až pátek 8.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00 hodin.
„VELKÁ BÍTEŠ V OBDOBÍ PROTEKTORÁTU“
Výstava v bítešském muzeu, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Úterý dne 6. května 2025 od 8.00 do 15.30 hodin
ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ do mateřských škol ve Velké Bíteši, 
tj. do Mateřské školy na Masarykově náměstí (včetně MŠ Lánice) 
a Mateřské školy U Stadionu. 
Podrobné informace na webových stránkách www.skolkabites.cz 
(MŠ Masarykovo náměstí a MŠ Lánice), www.msbites.cz (MŠ U Stadionu)
Organizují: Mateřské školy ve Velké Bíteši
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Úterý 6. května 2025 od 13.00 do 16.00 hodin
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE V KNIHOVNĚ
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Úterý 6. května 2025 v 19.00 hodin
KONCERT BHP SE STUDENTY DIVADELNÍ FAKULTY JAMU
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Čtvrtek 8. května 2025 v 9.15 hodin 
MŠE ZA OBĚTI VÁLEK 
Kostel sv. Jana Křtitele, Velká Bíteš
Organizuje: Farnost ve Velké Bíteši

Čtvrtek 8. května 2025 v 10.00 hodin
PŘIPOMÍNKA 80. VÝROČÍ OD KONCE II. SVĚTOVÉ VÁLKY 
U pomníku padlých, náměstí Osvobození, Velká Bíteš
Organizují: Město Velká Bíteš ve spolupráci s Městským muzeem, 
	 Informačním centrem a Klubem kultury, ZŠ, ZUŠ a SOŠ Jana Tiraye

Od 12. května do 23. května 2025 po – pá 8.00 – 15.30 hodin, so 9.00 – 12.00 hodin
„ZLATÁ ŠEDESÁTÁ A NĚCO NAVÍC...“ – prodejní výstava obrazů Milana Kundery
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s autorem

Úterý 13. května 2025 od 15.00 do 17.00 hodin
BABY CLUB – hrací odpoledne pro děti od 2 let 
V Mateřské škole Lánice, třída Sluníčka.
Organizuje: Mateřská škola Lánice 

Úterý 13. května 2025 v 17.00 hodin 
DOKUMENTÁRNÍ FILM PAMĚŤ VÁLKY, 
který byl vytvořen Institutem Paměti národa v rámci programu Nezapomeňme 80.
Velký výstavní sál městského muzea, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Od 14. května 2025 do 16. května 2025 ve výpůjční době knihovny
ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš ve spolupráci s Ligou proti rakovině Praha



10 2025  KVĚTEN

Zpravodaj Město Velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Středa 14. května 2025 od 9.00 do 16.00 hodin
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Součástí akce bude letní jarmark. Více informací na webu školy.
Organizuje: Základní škola Velká Bíteš, příspěvková organizace Sadová 579

Středa 14. května 2025 od 14.00 hodin
ŠKOLNÍ LETNÍ JARMARK
Před budovou 1. stupně základní školy
Výtěžek jarmarku bude použit k dalšímu financování činnosti spolku.
Organizuje: Spolek rodičů a přátel školy Sadová

Středa 14. května 2025 v 16.30 hodin
BIOREZONANCE BICOM – přednáška s Petrou Tomšíkovou
Od 13.00 do 16.30 h. individuální diagnostika dle domluvy, 
přihlášky na tel. č. 607 007 620 nebo email: program@bitessko.com, 
přednáška vč. individuálního ½ h. měření – 600 Kč.
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Ing. Petra Tomšíková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pátek 16. května 2025 v 18.30 hodin
LEGENDÁRNÍ RETRO PÁRTY – Lunetic & Holki
Předprodej vstupenek v Informačním centru a na Ticket Live
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Martin Horák ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Sobota 17. května 2025 v 9.00 hodin
ŠKROBENÍ KROJŮ
Kurz tradičního škrobení plátěných součástí 
lidových krojů bramborovým škrobem. 
Názornou ukázku postupu od přípravy škrobové lázně 
až po žehlení předvedou Věra Pospíšilová a Silva Smutná. 
Dvorní trakt čp. 85 na Masarykově náměstí ve Velké Bíteši.
Organizuje: Muzejní spolek Velkobítešska

Úterý 20. května 2025 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Úterý 20. května 2025 od 15.00 do 17.00 hodin 
BAREVNÉ NÁVŠTĚVNÍ ODPOLEDNE – na školní zahradě
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš
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Středa 21. května 2025 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Povídání s Danou Švestkovou na téma „Jak si udržet harmonii ve svém životě“
Přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Středa 21. května 2025 v 17.00 hodin 
POSLEDNÍ BÍTEŠSKÝ VLK MINULOSTÍ? – přednáška Ing. Václava Hlaváče 
(ředitele regionálního pracoviště Vysočina Agentury ochrany přírody a krajiny ČR)
Velký výstavní sál městského muzea, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš 
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Čtvrtek 22. května 2025 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš 

Čtvrtek 22. května 2025 v 16.00 hodin
ZUŠ OPEN – SLAVNOSTNÍ KONCERT ŽÁKŮ
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Základní umělecká škola Velká Bíteš

Pondělí 26. května 2025 v 9.00 hodin a 15.00 hodin
BOOKSTART – ČTENÍ A HRANÍ PRO RODIČE A DĚTI
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš 

Středa 28. května 2025 v 19.00 hodin
„NA OCET“ – divadelní komedie – Hrají: Lenka Vlasáková, Jan Dolanský
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pátek 30. května 2025 od 8.00 do 12.00 hodin
BÍTEŠSKÝ DĚTSKÝ DEN 
Prostranství před kulturním domem a velká sportovní hala TJ Spartak
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s TJ Spartak a záchrannými složkami

Pátek 30. června 2025 v 15.00 hodin
ZAHRADNÍ SLAVNOST
V areálu MŠ U Stadionu, zábavný program Pomněnky a Rubínky, pasování předškoláků, 
občerstvení zajištěno, malý dárek pro každé dítě
Organizuje: MŠ U Stadionu
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Sobota 31. května 2025 v 8.45 hodin
VÝLET NA KOLE
Trasa výletu: Velká Bíteš – Vlkov vlakem do Tišnova – přestup na Pernštejn, 
zámecká zahrada – Doubravník – Kaly – Dolní Loučky – Velká Bíteš
Sraz u fotbalového stadionu 
Organizuje: Seniorklub

PŘIPRAVUJEME

Neděle 1. června 2025 od 14.00 do 15.00 hodin
POHÁDKOVÝ LES
Začátek na farní zahradě (Kostelní 71, Velká Bíteš) od 14.00 do 15.00 hodin. 
Během procházky lesem čeká na děti několik stanovišť s pohádkou a úkolem. 
V cíli na farní zahradě zajištěno občerstvení a skákací hrad.
Organizuje: Kolpingova rodina Velká Bíteš a Farnost Velká Bíteš
 
Od 2. června do 5. června 2025
TALENTOVÉ ZKOUŠKY DO ZUŠ VELKÁ BÍTEŠ PRO ŠKOLNÍ ROK 2025/2026
Hudební obor, taneční obor, výtvarný obor
Více informací na www.zusbites.cz. 
Organizuje: Základní umělecká škola, Hrnčířská 117, Velká Bíteš

Neděle 8. června 2025 ve 14.00 hodin
KRÁLOVNIČKY 
Březské u Velké Bíteše
Svatodušní obchůzka dívek po vsi s prováděním obřadních zpěvů a tanců. 
Žehnání ratolestí v pátek 6. června v 18.00 hodin při večerní mši svaté 
ve farním chrámu sv. Jana Křtitele ve Velké Bíteši.
Organizuje: Muzejní spolek Velkobítešska

Neděle 15. června 2025 v 15.00 hodin
MLADÉ BÍTEŠSKO
V programu vystoupí místní dětské folklorní skupiny a soubory 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš¨
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Sobota 21. června a neděle 22. června 2025 
BÍTEŠSKÁ POUŤ
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury



13KVĚTEN  2025

Zpravodaj Město Velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

ŠKOLY 

ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ

Zápis k předškolnímu vzdělávání do mateřských škol ve Velké Bíteši na školní rok 
2025/2026 se koná v úterý dne 6. května 2025 od 8.00 do 15.30 hodin:
-	 v budově MŠ Masarykovo náměstí 86, Velká Bíteš (včetně MŠ Lánice);
-	 v budově MŠ U Stadionu 538, Velká Bíteš;
Další podrobnosti k zápisu jsou dostupné na webových stránkách škol:
-	 www.skolkabites.cz MŠ Masarykovo náměstí a MŠ Lánice;
-	 www.msbites.cz MŠ U Stadionu.

Ředitelství MŠ Masarykovo náměstí a MŠ U Stadionu

DUBEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Na začátku měsíce to vypadalo, 
že se nám jaro vhozením Morény do 
říčky Bítýšky přivolat nepodařilo,  
ale pak se počasí přeci jen umoudřilo 
a začalo jaro. S dětmi nyní trávíme 
hodně času venku – proto jsme velice 
rádi, že se rodiče zapojují do pravi-
delných akcí, kdy nám pomáhají při-
pravit zahrady. V Lánicích proběhla 
údržba již na konci března, na Ma-
sarykově náměstí 22. dubna. Rodiče  
s dětmi pomohli s úklidem listí,  
rytím záhonů, pletím půdy ko-
lem plotů a stromků. Tatínci přidali novou hlínu do vyvýšených záhonů a sestavili krmítka,  
která nainstalovali na stromy. Děti tak mohou pozorovat ptactvo a pomáhat s jeho krmením.

Ve třídě Soviček se uskutečnilo komunitní setkání s rodiči s názvem „Jóga s úsmě-
vem, klidný start do školy“. Rodiče si společně s dětmi mohli zacvičit, paní lektorka Jana 
Pavlíčková nás seznámila s přínosy jógy pro rozvoj soustředění a emocionální stability dětí.  
Také jsme se dozvěděli, jak mohou jógové techniky pomoci dětem zvládnout nástup do 
školy. Komunitní setkání se uskutečnilo i ve třídě Motýlků – Knížka = můj dobrý kama-
rád. Paní knihovnice Mgr. Kateřina Bartošková představila účastníkům služby knihovny, 
vysvětlila rodičům, jak velkou roli knihy hrají pro děti předškolního věku, a především pro 
budoucí školáky. V praktické části si účastníci mohli prohlédnout vybrané knížky a logické 
hry, které knihovna nabízí, děti si mohly vyrobit knížku s obrázky zvířátek. Obě tyto akce 
byly spolufinancovány Evropskou unií v rámci projektu Učíme se prožitkem. 

Společné foto dětí u Velikonoční výzdoby na náměstí.  |  Foto: Archiv MŠ
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Třída Koťat se vydala na dobro-
družné výpravy za poznáváním  
hospodářských zvířat. Nejprve  
navštívili farmu s ovečkami a be-
ránkem, kde si děti vyzkoušely zví-
řata nakrmit a pohladit. Následující  
den zavítaly na chovatelskou farmu 
s obrovskými králíky, z nichž ně-
kteří vážili až 10 kg. Děti se dozvě-
děly, co je králíkárna, čím se králíci 
živí, a měly možnost si je pohladit. 
Návštěvy děti nadchly a zároveň 
jim přinesly nové poznatky o do-
mácích zvířátkách. 

V úterý 8. dubna se ve společenském sále mateřské školy uskutečnilo hudební předsta-
vení „Dudáci“. Účinkující dětem představili dudy a zahráli lidové písničky, které děti nad-
šeně poznávaly. Zazněly také ukázky různých druhů dud z celé Evropy. Akce přinesla dětem 
radost, zpěv i poučení. S předškoláky jsme navštívili základní uměleckou školu, kde se konal 
výchovný koncert na téma pohádky O Popelce. Děti nám zde představily a zahrály na různé 
hudební nástroje, zazpívaly a také jsme měli možnost vidět vystoupení děvčat z tanečního 
oboru. Předškolákům se koncert moc líbil. Vypravili se i do základní školy, kde si pro ně 
paní učitelky Tomšíková a Ráboňová připravily moc pěkný program. Předškoláci společně 
s prvňáčky sestavovali písmenka dle návodu na interaktivní tabuli a poté si vyrobili veliko-
noční slepičku. Některé třídy v dubnu navštívili hasičskou stanici, jiné třídy se za hasiči ve 

Předškoláci na základní škole.  |  Foto: Archiv MŠ

„Výprava k potoku a rybníku“.  |  Foto: Archiv MŠ
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Velké Bíteši vypraví v průběhu měsíce května. Hasiči dětem předvedli, co všechno se skrývá 
v hasičských autech, ukázali hasičskou stanici, popovídali si s nimi o svém povolání.

Obě naše školky se zapojily do projektu města – Velikonoční pohádka z Velké Bíteše. 
Společně jsme si s dětmi přečetli příběh, který se přihodil paní starostce, a potom společně 
vyrobili např. jarní klíč nebo vymalovali vajíčka, která ozdobila na náměstí velikonoční 
ohrádku na náměstí. 

Ve středu 23. dubna se děti společně vyfotily na třídní fotografie. Předškoláci si také 
udělali fotku na tablo, které bude instalováno ke konci května v Drogerii na Masarykově 
náměstí. Určitě se jděte podívat, jaké téma jsme vymysleli pro letošní školní rok.

Na zahradě na Masarykově náměstí byla pro děti připravena čarodějnická stezka,  
kterou provázela čarodějnice Filipka, byla plná úkolů rozvíjejících logiku, matematiku  
a motoriku – děti se učily létat na koštěti, vařily lektvary a pomáhaly Filipce „odkouzlit“ 
její zakleté pokusy. Slet čarodějnic se konal i v Lánicích. V rámci projektu Objevujeme pří-
rodu, který spolufinancuje Kraj Vysočina, připravily paní učitelky dětem na zahradě stezku 
s úkoly s názvem Čarodějné bylinky. V rámci plnění 
úkolů se děti procvičily v počítání (hledání netopýrů 
ve větvích stromů), v rychlosti (let na koštěti) či ve 
střelbě na cíl. Děti také hledaly v pískovišti hmyzí ka-
marády čarodějnice Rozmarýny a prokázaly svou od-
vahu při průlezu temnou jeskyní. U každého 
stanoviště se seznámily s jednou bylinkou, 
jejíž název musely uhodnout. Na jednom 
stanovišti poznávaly děti bylinky po čichu.  
Na konci stezky si děti vybraly recept na 
lektvar, ke kterému musely už známé bylinky 
najít na obrázcích, předat čarodějnici Rozma-
rýně a ta jim namíchala nápoj na ochutnání. 
Jeden den byly čarovné bylinky připraveny 
pro prvňáčky, druhý den si stezku užily děti  
z naší mateřské školy.

Krásné jarní dny přeje kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice.

ZPRÁVY Z VESELÉ ŠKOLKY

Veselá školka zahájila měsíc duben Akademií „S úsměvem jde všechno líp“, která se ko-
nala ve středu 2. dubna v kulturním domě ve Velké Bíteši. Celým programem provázela paní 
ředitelka. Děti ze všech tříd v kostýmech předvedly básničky, písničky, tanečky i drama-
tizace pohádek, a tak diváci zavítali mezi lékaře, policisty, hasiče, na louku s beruškami 
a včelami, do ročních období i za Eskymáky a indiány. Národopisný kroužek „Bítešánek“ 
pod vedením paní ředitelky Mgr. Naděždy Burianové a paní učitelky Kláry Singerové, DiS. 
představil pásmo o zahradnících. Děti z kroužku „Angličtina pro nejmenší“ s Mgr. Ester 
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Michálkovou zazpívaly anglické písničky a zahrály pohádku o zvířátkách. Taneční kroužek 
„Mighty shake“ s Mgr. Pavlou Jaškovou předvedl street dance. Na závěr zazněla společná 
píseň „Není nutno“ od pana Svěráka a Uhlíře. Děkujeme rodičům za pomoc při přípravě 
kostýmů a Ing. Ottu Hasoňovi za fotografování akademie. Jsme rádi za velkou diváckou 
účast a skvělou atmosféru.

V pátek 4. dubna jsme s našimi předškoláky navštívili místní základní uměleckou školu, 
kde si pro nás malí muzikanti připravili velmi krásné koncertní pásmo. Prostřednictvím 
zpěvu, hry na hudební nástroje a tance jsme se přenesli do pohádky O Popelce. Vystoupení 

se všem dětem velmi líbilo, účinkující odmě-
nily bouřlivým potleskem.

Úžasné divadlo fyziky – ÚDIF nám v úterý  
8. dubna představilo nepřeberné množství fy-
zikálních pokusů spojené se vzduchem, vodou 
a ohněm. Některé z nich vypadaly jako kouzla, 
jejich podstata však byla jednoduchá a snadno 
pochopitelná i pro ty nejmenší. Divadlo fyziky 
bylo velmi poučné, děti se zájmem sledovaly 
vše, co se kolem nich dělo.

O pomoc při úklidu a úpravě školní za-
hrady jsme tentokrát požádali rodiče s dětmi.  
Ve čtvrtek 10. dubna jsme uspořádali společ-
nou brigádu. Sešlo se nás hodně, společně 
jsme udělali velký kus práce, uklidili jsme za-
hradu po zimě, připravili jsme nové vyvýšené 
záhony. Po dobře vykonané práci jsme si na-
konec pochutnali na opečených špekáčcích. 
Touto cestou ještě jednou moc děkujeme všem 

Z akademie v kulturním domě.  |  Foto: MŠ U Stadionu

Divadlo Údif.  |  Foto: Archiv MŠ U Stadionu
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těm, kteří nám pomohli zvelebit naši zahradu. S měsícem dubnem se též pojí zápis žáků do 
prvního ročníku základní školy. V Základní škole Velká Bíteš se letos uskutečnil ve středu 
16. dubna, těsně před velikonočními svátky. Předškoláci se poctivě po celý rok připravovali, 
aby je při zápisu nic nezaskočilo a mohli být úspěšně zapsáni do první třídy.

Velikonoce letos připadly na druhou polovinu měsíce dubna. Pečlivě jsme se na ně  
v MŠ připravovali, vyráběli jsme velikonoční přáníčka a dekorace, učili se velikonoční ko-
ledy. Před Velikonoci jsme již tradičně rozdávali přání po různých institucích, obchodech  
a provozovnách ve Velké Bíteši. Modrá třída byla navštívit místní Domov pro seniory  
a Dům s pečovatelskou službou, potěšila klienty přáním k Velikonocům.

Po Velikonocích, v úterý 22. dubna na Den Země, jsme v rámci akce „Čistá Vysočina“  
s dětmi v průběhu dopoledne uklidili blízké okolí naší MŠ. Snažíme se dětem vštěpovat 
zásady ochrany přírody, pokoru a lásku k přírodě a naší planetě.

Koncem měsíce se pravidelně konají „Barevná odpoledne“. V dubnu proběhlo ve Žluté 
třídě. Toto odpoledne je určeno dětem, které ještě MŠ nenavštěvují. Pro děti bylo připraveno 
spoustu aktivit, jarní tvoření, mohly si pohrát s hračkami a poznat blíže prostředí naší mateř-
ské školy. Rodiče se též mohli u paní učitelek informovat o nadcházejícím zápisu do MŠ.

Po roce k nám ve čtvrtek 24. dubna opět zavítal pan fotograf Zdeněk Šilhan. Na jaře vždy 
fotografuje v naší mateřské škole jednotlivce i třídy. Budoucí školáčci se fotografovali v šer-
pách. Pan fotograf je opravdový profesionál, dokáže vykouzlit úsměv na tváři všem dětem. 
V květnu k nám opět přijede, tentokrát bude fotit předškoláky na tablo.

V dubnu jsme se také věnovali pravidelnému cvičení s Víťou Kratochvílem v hale TJ Spar-
tak. Děti se na cvičení vždy těší. Rozvíjí si rychlost a obratnost při hraní různých pohybo-
vých her, při cvičení s míči a dalším tělovýchovným náčiním či při zdolávání nejrůznějších 
opičích drah.

Poslední dubnový den tradičně patřil čarodějnicím. Na nádvoří MŠ jsme pro děti dopo-
ledne uspořádali „Čarodějnický rej“. Pro děti byly připraveny stanoviště s různými úkoly.  
Děti se také učily kouzelná zaklínadla nebo míchaly lektvary. Nakonec pro ně byla připra-
vena čarodějnická diskotéka, i letos si to všichni parádně užili. 

Úklid školní zahrady.  |  Foto: Archiv MŠ U Stadionu
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V úterý 6. května nás čeká zápis dětí do naší mateřské školy, už se moc těšíme, až se v září 
potkáme s novými kamarády. Všechny také srdečně zveme na „Zahradní slavnost“, která se 
bude konat 30. května v 15.00 hodin.

Radka Augustýnková za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Zeměpisná olympiáda a soutěž Poznej Vysočinu
Tři úspěšní řešitelé školního kola – Anežka Muzikářová, Michal Jelínek a Matěj 

Forejt – se zúčastnili okresního kola zeměpisné olympiády ve Žďáře nad Sázavou. 
Barbora Rothová a Lukáš Drlíček reprezentovali naši školu v krajském kole soutěže 
Poznej Vysočinu, které se konalo v Jihlavě. Všem žákům děkujeme za výbornou re-
prezentaci školy.

Exkurze Dalešice a Dukovany
Žáci devátého ročníku se vydali na exkurzi do přečerpávací vodní elektrárny Dalešice  

a jaderné elektrárny Dukovany, aby lépe pochopili výrobu elektrické energie. Dozvěděli se, 
jak elektrárna dokáže v řádu minut reagovat na výkyvy v síti a pomoci stabilizovat dodávky 
elektřiny. Video všem přiblížilo fungování jaderné energie a význam elektrárny pro českou 
energetiku. Největším zážitkem byla virtuální prohlídka nepřístupných částí elektrárny, 
kde si žáci mohli lépe představit fungování reaktoru a chladicího systému. V informačním 

centru si také prohlédli model reaktoru,  
simulaci uranového dolu a bezpečnostní opat-
ření spojená s provozem jaderné elektrárny.

První pomoc
Druháci si vyzkoušeli, jaké to je, když musí 

přivolat záchranku a zahájit resuscitaci.  
Děkujeme Tereze Mejzlíkové za zajímavý  
komentář i praktickou výuku na figurínách.

Jak se tvoří rodokmeny
V rámci odpoledního vyučování navští-

vila žáky druhého stupně paní Mgr. Markéta 
Burešová a povyprávěla jim o tvorbě rodo-
kmenů, která přináší různá úskalí počínaje 
neznámým i nečitelným písmem až po chy-
bějící informace v matrikách. Po krátké pre-
zentaci si žáci sami vyzkoušeli tvorbu jed-
noduchého rodokmenu. Moc děkujeme paní 
Burešové a těšíme se na další spolupráci.První pomoc.  |  Foto: Lea Fučíková
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Šesté třídy na exkurzi
V rámci exkurze se šesťáci vydali do Brna. Na Špilberku je mimo jiné prověřila úniková 

hra. Byla docela náročná, ale určitě zábavná a dobrodružná. V planetáriu žáky čekal zají-
mavý program o planetách a různých vesmírných tělesech. Většinu nejvíce zaujalo chytání 
hvězd, které se s použitím 3D brýlí docela dařilo.

Beseda o cestování
Zážitky cestovatele pana Kubeše z Afriky si vyslechli žáci šestého ročníku, sedmákům 

byla představena Amazonie, osmákům Nová Guinea a deváťáky zaujal Černobyl.
Beseda všem ukázala, že cestování není jen o dovolené, ale také o poznávání světa,  

sbírání zkušeností a překonávání výzev.

Divadelní zážitek
Někteří naši žáci a zaměstnanci navštívili Městské divadlo v Brně, kde zhlédli muzikál 

Pohádka o živé vodě. Nekomplikovaný příběh o vítězství dobra nad zlem všechny potěšil 
zejména zdařilými hereckými a pěveckými výkony, přítomností loutek a nevšedních digi-
tálních efektů.

Recitační přehlídka
Na prvním stupni se uskutečnila recitační přehlídka. Recitátoři předvedli svůj talent ve 

třech soutěžních kategoriích. Vedle žáků naší školy se představily také nadané děti z míst-
ních mateřských škol a ze ZŠ Lípa. Pečlivě připravené výkony všech účastníků potěšily nejen 

Recitační přehlídka.  |  Foto: Marcela Doubková
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diváky, ale i porotu. Radost ze zdařilé akce umocnil i úspěch čtyř recitátorů ze starších 
kategorií, kteří si svými výkony vybojovali postup do oblastního kola, které se uskutečnilo 
koncem března ve Velkém Meziříčí.

Pangea
V každém ročníku se do matematické soutěže Pangea v celé republice zapojilo kolem  

14 tisíc žáků a do finálového kola se dostane maximálně 60 žáků z dané kategorie.
V letošním roce přes 150 žáků naší školy ze 4. – 9. ročníku řešilo na počítači 15 logických 

úloh s reálnými příklady ze života. 

Povídka a vyprávění příběhu
Do programu Povídka a vyprávění příběhu, pořádaného MOST Vysočiny, o.p.s. v rámci 

realizace projektu MAP IV v ORP Velké Meziříčí se přihlásili někteří z žáků 8. a 9. ročníku.
Od října za nimi přijíždějí manželé Syslovi, zkušený autor, mj. scénárista seriálu Ulice  

a lektorka osobního rozvoje, kteří se se žáky věnují tvůrčímu psaní. Probírali s nimi nejrůz-
nější témata a mladí autoři vytvořili zajímavá díla, která se objevila v brožuře Tohle je te-
prve začátek. Na setkáních svou tvorbu předčítali, učili se prezentovat a obhájit svou práci. 
Program bude ukončen v červnu 2025.

Návštěva ekocentra
První dubnové pondělí navštívili třeťáci ekocentrum Ostrůvek ve Velkém Meziříčí,  

aby společně poznávali tajemství a sílu léčivých bylin a zjistili, jak s jejich pomocí vyzrát  
na některé neduhy těla. Seznámili se také se zásadami jejich sběru a uchovávání.

Ze života včel
Program s názvem Ze života včel 

provedl druháky fascinujícím svě-
tem tohoto hmyzu. V environmen-
tálním centru Ostrůvek ve Velkém 
Meziříčí se dozvěděli spoustu za-
jímavostí ze života včel, nahlédli 
do tajů včelaření a seznámili se  
s včelími produkty.

Matematický klokan
Jako každý rok, proběhla na 

naší škole soutěž Matematický klo-
kan, do níž se zapojilo 329 žáků. 

Ve všech kategoriích soutěžící řešili soubor testových úloh ve stanoveném čase. Pořadate-
lem Klokana v ČR je Jednota českých matematiků a fyziků ve spolupráci s Katedrou algebry  
a geometrie Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a Katedrou matema-
tiky Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci.

Ze života včel.  |  Foto: Irena Nováková
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Prvňáčci v divadle
Muzikál Operka v divadle Radost v Brně zaujal prvňáčky vtipnými písničkami, jejichž au-

tory jsou legendární Jiří Svěrák a Zdeněk Uhlíř. Představení bylo živé, plné barev a emocí, 
což děti okamžitě vtáhlo do děje.

Dopravní výchova
Praktickou jízdou na kolech pod dohledem policistů a absolvováním písemných testů se 

žáci čtvrtého ročníku pokusili získat cyklistické řidičské oprávnění na Dopravním hřišti ve 
Velkém Meziříčí. Lektoři dopravní výchovy vysvětlili dětem bezpečné a ohleduplné chování 
v silničním provozu z pohledu všech jeho účastníků.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová za kolektiv ZŠ 

LETNÍ JARMARK „U ÁMOSE“ OPĚT OŽIVÍ VELKOU BÍTEŠ

Ve středu 14. května 2025 od 14.00 hodin se před budovou školy „u Ámose“ uskuteční 
již čtvrtý ročník oblíbeného letního jarmarku, který s nadšením pořádají aktivní maminky 
ze Spolku rodičů a dětí při Základní škole Sadová ve Velké Bíteši. Tato akce se tradičně koná 
ve stejný den jako Den otevřených dveří ZŠ Velká Bíteš, a to je ideální příležitost spojit 
příjemné s užitečným. 

Návštěvníci jarmarku se mohou opět těšit na bohatou nabídku rostlinek sazenic,  
domácích výrobků i dalších originálních produktů rodičů a dětí. Můžete se těšit i na bohaté 
občerstvení. V případě pěkného počasí bude i skákací hrad a ukázka králičího hopu.

Tímto srdečně zveme všechny návštěvníky, malé i velké, aby si přišli užít příjemné odpo-
ledne. Výtěžek této akce bude použit na potřeby žáků základní školy.

Za Spolek Magda Holíková

KRÁTCE Z LÍPY 

V minulém období se děti z Lípy poku-
sily co nejlépe zvládnout logické úlohy 
soutěže Matematický klokan, do které 
se zapojily jako jeden muž (proč se neříká 
jako jedno dítě?). 

Ve třetím ročníku Slavnosti poezie se 
nejen básnilo, ale také tančilo a rapovalo, 
zazněl zpěv i hudební nástroje.

Výlet prvního trojročí za spisovatel-
kou Ester Starou nebyl jen úžasným se-
tkáním s autorkou oblíbených knížek. 
Jednalo se o výpravu s pedagogem v roli Bylinková svačina.  |  Foto: Archiv ZŠ Lípa
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pozorovatele. Děti našly spoj, zjistily, 
odkud a za kolik pojedou, samostatně 
nastoupily, zaplatily. Slouží ke cti prů-
vodkyně, která nechala děti tápat při 
hledání cesty, aby pak radost z obje-
vení hledaného knihkupectví byla o to 
větší. Samostatnost je důležitá.

Na Den Dawnova syndromu, kdy 
se na znamení podpory lidské jedi-
nečnosti nosí dvě různé ponožky, 
děti připravily krásné odpoledne 
jednomu z těchto jedinečných kama-
rádů. Líbilo se mu s námi a těšíme se, 

že se v budoucnu stane jedním z lipových dětí. 
V knihovně jsme si užili prima hodinu dějepisu. Paní Sedláčková z nakladatelství Thovt 

nás provedla skvělým způsobem obdobím starověku. 
Stále častěji využíváme jarního počasí k výpravám, práci kolem týpí a poznávání pří-

rody všemi smysly. Letos jsme na loukách opět ochutnávali mladé bylinky, plné jarní síly.  
Z loňska známe ptačinec, bršlici či mladou kopřivu a šťovík. Překvapila nás sladkost prvních 
lístků pampelišky, křupavé pupeny třešně, no a květy fialky – to je top! 

Bylinky jsme využili i pro přípravu zdravé svačiny pro celou školu. Děti naplánovaly 
recepty, nákup a přípravu. Výsledkem byly pestré chlebíčky s různými druhy pomazánek,  
salátek i smoothie. 

Starší děti zkusily akademickou půdu a v Ústřední knihovně Filosofické fakulty MU 
Brno si překvapivě nepůjčily knihy, ale vyzkoušely virtuální realitu, ozoboty a jiné roboty, 
prohlédly si různé typy 3D tiskáren a sledovaly proces techniky potisku trička od návrhu na 
počítači až k finálnímu obtisku. Největším překvapením byl rozlehlý podzemní depozitář 
pro knihy, dimenzovaný na padesát let dopředu. 

Mladší děti přispěly svými kraslicemi k velikonoční výzdobě náměstí. Zaujaly je dřevěné 
plastiky, tak se zašly podívat do dílny 
mistra Laciny, jak taková socha vzniká. 

Skvělým zakončením velikonočního 
týdne byla velikonoční honba za po-
kladem. Starší děti ji zorganizovaly 
pro radost mladších i svou. Pokladem 
nebyl pytlík bonbonů, ale šifra s oce-
něním jejich výkonu.

Celý tento příspěvek je o radosti – 
z jara, práce dětí, zážitků při výuce. 
Chceme sdílet ještě jednu velkou ra-
dost, kterou nám všem připravila rada 
města. Přes všechny aktivity mimo 

Matematický klokan.  |  Foto: Archiv ZŠ Lípa

Jarní práce.  |  Foto: Archiv ZŠ Lípa
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dům zůstává těžiště výuky dětí v prostorách stávající školy, a ty dávno nestačí. Učíme na 
chodbě, v kuchyni i sborovně. Vedení města Velká Bíteš projevilo pochopení pro naši situaci 
a pronajalo ZŠ Lípa uvolněné prostory v místech bývalého pracovního úřadu. Velké díky,  
po nezbytných úpravách vás rádi pozveme na návštěvu!

Táňa Filipová za ZŠ Lípa 

STĚHOVÁNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY A PRAKTICKÉ ŠKOLY VELKÁ BÍTEŠ, 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

 
Měsíc březen byl v naší škole měsícem velkých změn. Již se při-

blížila dlouho očekávaná rekonstrukce školy a s tím spjatý přesun 
do náhradních prostor. Ten proběhl ve dvou etapách: část školy 
se stěhovala během jarních prázdnin a druhá část koncem března,  

kdy bylo některým třídám uděleno ředitelské volno. Po dobu rekonstrukce a přístavby školy 
budou naše třídy umístěny na druhém stupni místní základní školy a v přiléhající budově 
bývalé kotelny Alkos. Samotnému stěhování předcházely dlouhé přípravy. Bylo nutné pře-
stěhovat nejen třídy, ale i ředitelnu, dílnu, snoezelen i celý archiv školy. Některé doku-
menty byly převezeny do archivu ve Velkém Meziříčí a mnoho dalších určeno ke skartaci. 
Paní učitelky po odpoledních třídily a balily všechny věci, protože škola musela zůstat zcela 
prázdná, zároveň však nesměl být narušen běžný provoz školy.

Vzhledem k tomu, že bylo nutné školu přestěhovat během školního roku a stihnout do-
mluvené termíny, byli jsme se stěhováním časově velice omezeni a bylo potřeba vše dobře 
naplánovat. Stěhování jsme nakonec zvládli dle časového harmonogramu, což by však ne-
bylo možné bez pomoci mnoha lidí. Na tomto místě bych tak ráda za celou školu podě-
kovala všem rodičům, jejich příbuzným, přátelům školy a pracovníkům Dětského domova 
Klubíčko v Náměšti nad Oslavou, kteří se zapojili do stěhování a pomohli nám s nakládáním 
a přepravováním věcí, montáží nábytku i úklidem. Pomoci nám přišla téměř polovina rodičů 
našich žáků, čehož si moc vážíme. Vděční za pomoc jsme i pracovníkům firmy ITW Pronovia 
s. r. o., kteří v rámci Dobrodne pomáhali například s demontáží tabulí a odvozem nábytku. 

Stěhování.  |  Foto: Blanka Gaizurová
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Poděkování patří také bítešským dobrovolným hasičům, kteří během víkendu demontovali 
a zabalili skříně ve třídách. Opomenout nemůžeme ani Technické služby s. r. o., které mimo 
jiné zajistily demontáž nábytku a převoz veškerých věcí do nových prostor a do skladu.

Za poskytnutou pomoc jsme velice rádi, neboť bez všech výše zmíněných by stěhování 
neproběhlo tak hladce a bezproblémově. Děkujeme také městu Velká Bíteš za rekonstrukci 
náhradních prostor, ve kterých jsme se vcelku rychle zabydleli, a doufáme, že i naši žáci si 
zde brzy zvyknou.

Eva Ulmanová

PODĚKOVÁNÍ

Rádi bychom touto cestou poděkovali paní ředitelce Blance Gaizurové (Základní škola  
a Praktická škola ve Velké Bíteši) za její ochotu, vstřícnost, pochopení a skvělé zvládnutí 
celé organizace stěhování školy. Poslední měsíce byly pro všechny pracovníky školy kvůli 
stěhování poměrně náročné a my si velice ceníme, že přesun na detašovaná pracoviště pro-
běhl naprosto plynule a bez jakýchkoli organizačních zádrhelů. Děkujeme! 

Kolektiv pracovníků ZŠ a PŠ Velká Bíteš, p. o.

ZPRÁVY ZE SOŠ JANA TIRAYE

ŠACHOVÝ TURNAJ

Dne 28. 3. 2025 se na Střední odborné škole Jana Tiraye konal historicky 1. šachový 
turnaj. Přihlásilo se celkem 14 žáků, kteří spolu hráli od 8.00 do 12.00. Po celou dobu na 
průběh akce dohlížel radní města Velká Bíteš a dlouholetý hráč šachů - pan Ing. Ladislav 
Vojtěch, MBA, který také turnaj vyhodnotil. Na 1. místě zazářil Matěj Haresta, žák 3. roč-
níku oboru Mechanik seřizovač, 2. místo obhájil Tomáš Marek, žák 3. ročníku oboru Obráběč 
a na 3. místě skončil Zbyněk Prokeš, žák 1. ročníku oboru Mechanik seřizovač. Zmínění žáci 

Stěhování.  |  Foto: Blanka Gaizurová
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obdrželi 3D tištěné medaile, diplom, čokoládu a sušenky, ostatní hráči dostali na památku 
tzv. Účastnický list.

Vítězům blahopřejeme a dalším žákům děkujeme za jejich nadšení a ochotu se účastnit. 
V dnešní době mají teenageři možnost využívat nejmodernější technologie, tudíž o to více 
je na místě ocenit ty, kteří nezapomínají na šachy a pravidelně trénují. Věříme, že šachový 
turnaj si najde své místo v pravidelných akcích školy. 

Veronika Zachovalová, učitelka

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MARYŠA

Dne 9. dubna měli žáci SOŠ Jana Tiraye s pe-
dagogickým doprovodem možnost zhlédnout 
dopolední divadelní představení. Hra bratří 
Mrštíků, popisující nešťastnou lásku, nerov-
nosti ve vztazích i tlak společnosti, byla výzvou 
k navštívení Mahenova divadla. Představení, 
které trvalo necelé tři hodiny, ukázalo pohled 
současné dívky, kterou donutili k sňatku s ne-
náviděným mužem. Studenti měli možnost ne-
jen vidět klasické drama jinýma očima, ale také 
přemýšlet o nadčasovosti některých témat. 
Děkujeme nejen všem pedagogům, kteří organizaci této akce umožnili, ale i studentům za 
aktivní a kultivované vystupování během návštěvy divadla.

Leona Romanová, učitelka

DĚJEPISNÁ EXKURZE ŽÁKŮ SOŠ JANA TIRAYE DO BRNA

Výuka dějepisu v dnešní době už dávno není jen o sezení v lavicích. Studenti 1. ročníku 
oboru Mechanik seřizovač se o tom mohli přesvědčit na vlastní oči při dějepisné exkurzi 

Šachový turnaj.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye

Společné foto v divadle.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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do Brna. Zde měli jedinečnou možnost navštívit 
místa, která nám přiblížila temné období druhé 
světové války.

Naší první zastávkou se stala interaktivní vý-
stava pořádaná Institutem pro studium totalitních 
režimů (IPN). Výstava se věnovala druhé světové 
válce a pomocí moderních technologií jsme mohli 
„vstoupit“ do skutečných příběhů lidí, kteří tuto 
dobu prožili – ať už jako vojáci, civilisté, odbojáři, 
nebo jako oběti nacistické perzekuce. Díky doty-
kovým obrazovkám, audio průvodci a emotivním 
svědectvím jsme získali představu nejen o každo-
denním životě během války, ale také o odvaze ně-
kterých lidí.

Po krátké pauze na oběd jsme se přesunuli  
do bunkru 10-Z, který se nachází přímo pod br-
něnským Špilberkem. Protiatomový kryt z období 

studené války byl připraven pro případ jaderného útoku. Dnes slouží jako muzeum a připo-
mínka toho, jak reálná byla hrozba světového konfliktu ještě před několika desítkami let. 
Chodby, postele, filtrace vzduchu i záznamy o tehdejší civilní obraně – to všechno v nás 
zanechalo silný dojem.

Procházku historickým centrem Brna jsme zakončili výstupem na Petrov, odkud se nám 
naskytl nádherný výhled na město. Exkurze nabídla nový pohled na minulost a byla příjem-
ným zpestřením výuky.

Alexandra Mladá, učitelka

KULTURA 

4 TENOŘI NAVŠTÍVILI OPĚT VELKOU BÍTEŠ

Ve středu 19. března se zcela opět zaplnil vyprodaný sál kulturního domu ve Velké Bí-
teši. Přivítali jsme zde skupinu 4 Tenorů - vokálního seskupení čtyř muzikálových sólistů  
v podání - tenor Marian Vojtko, zpěvák a herec, barytenor Pavel Vítek, dvojnásobný držitel 
ceny Thálie, barytenor Jan Kříž a operní tenor Michael Bragagnolo. Sólisté si vybrali pro 
tento den svůj nový program „Příběh“. Za doprovodu špičkových hudebníků a Unique Quar-
tet zaznělo to nejlepší ze zlaté pokladnice populární hudby nebo z filmů a muzikálů včetně 
hitů Mně sílu dáš, To je ta chvíle, Vltava nebo Měl jsem rád a mám. Úspěšné seskupení só-
listů mimo jiné dosáhlo mimořádných úspěchů, k nimž patří debut v sále Zankel v newyor-
ské Carnegie Hall, kde vystoupili jako vůbec první interpreti českého muzikálu v historii. 
Americká kritika jejich koncert nazvala „nebeskou harmonií“. Kvarteto se těší velké přízni 

Exkurze v Brně.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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i u domácího publika, kterou potvrzuje přes 250 odehraných koncertů v Česku a na Sloven-
sku a více než 10,5 milionu zhlédnutí hudebních videí na YouTube. Jsme moc rádi, že jsme 
je mohli přivítat po druhé také u nás ve Velké Bíteši. Byl to nádherný koncert od začátku do 
konce a děkujeme nejen umělcům za koncert, ale také všem, kteří přišli. Pozitivní energii  
z celého koncertu budeme čerpat ještě dlouho. Předběžně jednáme o další termín koncertu, 
a to v roce 2027. Už teď se těšíme.

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

POZVÁNKA NA PRODEJNÍ VÝSTAVU OBRAZŮ MILANA KUNDERY

Ve výstavní síni Klubu kultury na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši se uskuteční 
od 12. května do 23. května 2025 prodejní výstava obrazů Milana Kundery s názvem 

Z koncertu.  |  Foto: Silvie Kotačková

Obrazy Milana Kundery.  |  Foto: Archiv autora
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„ZLATÁ ŠEDESÁTÁ A NĚCO NAVÍC...“. Autor výstavy Milan Kundera rád maluje portréty, 
zátiší i krajinky. Maluje i portréty podle fotografií. Miluje 60. léta, dobu svého dětství,  
což se odráží i v jeho tvorbě. Na jeho obrazy se můžete přijít podívat nebo zakoupit v pra-
covní dny od 8.00 do 15.30 hodin nebo v sobotu od 9.00 do 12.00 hodin. 

Těšíme se na vás. 
Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

LETOŠNÍ ÚSPĚCH BÍTEŠANŮ 

Na oblastní přehlídku do Brna 
se letos vydala skupina šesti dětí,  
které pěvecky připravovala vedoucí 
bítešských zpěváčků Irena Valachová.  
V kategorii nejstarších zpěváků získala 
2. místo Klárka Smutná. V mladší vě-
kové kategorii soutěže získala ocenění 
Markéta Lacinová, která se umístila 
na 1. místě, v následujícím finále na 
2. místě a z rukou starostky Černovic 
obdržela i prestižní cenu Jindřicha 
Hovorky za celkový dojem.

Silva Smutná

POZVÁNÍ K SOUSEDŮM

V sobotu 22. března se v Ho-
telu Zvíkov v malebném prostředí 
zvíkovského Podhradí konala 
Krajská soutěž dětských inter-
pretů lidových písní „Jihočeský 
zpěváček 2025“. Tuto postupo-
vou přehlídku pořádalo Jiho-
české folklorní sdružení, které 
v rámci projektu Lidová kultura 
– Volkskultur dbá na udržování  
a rozvoj spolupráce se soused-
ními regiony. Letos organizátoři 
přivítali hosty z Kraje Vysočina.  

V programu vystoupil Národopisný soubor Bítešan, který reprezentoval náš kraj s velkým úspě-
chem. Zpěvačka Klárka Smutná zazpívala dvě písně: „Měla sem holoubka“ z Vatína na Žďársku 
a „Slíbil mi můj milý pantofel dát“ z Pánova na Velkobítešsku. Doprovázela ji muzika souboru 

Společné foto ze soutěže.  |  Foto: Silva Smutná

Zleva vzadu: Klárka Smutná, Bára Šalplachtová, Jan Jirgl, 
Zuzana Matějů. Vpředu zleva: Markéta Lacinová, Ivana Matějů.
Foto Silva Smutná
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pod vedením Ireny Valachové (violoncello), s výborným přispěním Heleny Macholánové na 
akordeon a Dominika Lajkepa na housle. Děkujeme Bítešanům za skvělou reprezentaci na-
šeho Kraje Vysočina a pořadatelům za srdečné přijetí a příjemnou atmosféru celého dne. 
Zvláštní poděkování patří také panu Miloslavu Valachovi a Bohumilu Jirglovi za ochotné za-
jištění dopravy.

Silva Smutná

ZPĚVÁČEK – DĚTI A PÍSEŇ
Ohlédnutí za historií dětských pěveckých soutěží

Počátky dětské celostátní přehlídky inter-
pretů lidových písní sahají zhruba do roku 
1972. Právě tehdy založil dramaturg Brněn-
ského rozhlasového orchestru lidových ná-
strojů (BROLN) Jaroslav Jakubíček pěveckou 
soutěž Děti a píseň. Když byl BROLN v roce 
1993 na třináct let postaven mimo působ-
nost Českého rozhlasu, navázalo na tradici 
soutěže Folklorní sdružení ČR projektem Zpě-
váček. Jeho první ročník se uskutečnil v roce 
1995 ve Velkých Losinách. Během následují-
cích dvaceti let si soutěž získala širokou pod-
poru a celostátní význam. 

Hlavním cílem soutěže bylo motivovat 
děti, jejich rodiče, pedagogy a vedoucí 
souborů k rozvíjení vztahu k lidové písni,  
podporovat její aktivní zpěv, poznání a ší-
ření mezi veřejností. Soutěž měla postupový 
charakter. Na místních a regionálních kolech 
se jí každoročně účastnilo přibližně šest ti-
síc dětí z celé republiky. Do celostátní přehlídky pak pravidelně postupovalo kolem pade-
sáti dětí do 15 let. Každý účastník zazpíval dvě písně – jednu bez doprovodu (a cappella)  
a druhou s hudebním doprovodem jedné z pozvaných lidových muzik (obvykle dvou až tří). 
Výkony soutěžících hodnotila odborná porota složená z hudebních odborníků a znalců 
folkloru. Soutěžní přehlídka Zpěváček se konala ve Velkých Losinách až do roku 2014,  
kdy došlo k zániku Folklorního sdružení ČR.

Následujícího roku ochranná křídla nad dětskou pěveckou soutěží převzal zpět BROLN, 
jehož činnost byla mezi tím obnovena – v roce 2006 působí jako rozhlasové těleso a od roku 
2012 funguje samostatně. Zástupci BROLNU se dohodli s českými organizátory, že Folklorní 
unie Prahy a Středočeského kraje se postará o uspořádání zemského kola pěvecké přehlídky 
pro české děti, zatímco BROLN s podporou Společnosti pro lidové tradice zajistí kromě celo-
státní soutěže také zemské kolo pro moravské a slezské děti.

Barbora Smutná a Kateřina Vrzalová na zemské soutěži  
v Uherském Hradišti v roce 2015.   |  Foto: Silva Smutná



30 2025  KVĚTEN

Zpravodaj Město Velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Podstatou této vrcholné, postupové přehlídky jsou místní regionální kola po celé repub-
lice, na něž navazují dvě zemská kola – České a Moravsko-Slezské. Konečným vyvrchole-
ním pak je celorepublikové finále. Do moravsko-slezského zemského kola postupuje maxi-
málně 33 soutěžících z regionálních kol, patří sem: Valašsko (Zpěváček – region Valašska),  
Slovácko (Děti a píseň Slovácka), Haná (O hanáckyho kohóta), Brněnsko (Černovický zpě-
váček), Těšínské Slezsko (Zpěváček Těšínského Slezska), Opavské Slezsko (Opavský skřiká-
nek) a Ostrava-Lašsko (Zpěváček). Do českého zemského kola postupuje pak maximálně  
17 soutěžících z regionálních kol, kam spadají: Praha a Střední Čechy, Západní Čechy,  
Karlovarsko, Jižní Čechy, Východní Čechy, Horácko a Severní Čechy.

První zemské kolo nesoucí název „Zpěváček Moravy a Slezska 2015“ se uskutečnilo  
v Uherském Hradišti. V následujících letech se tato etapa konala ve Znojmě, Valašském 
Meziříčí a od roku 2018 až do současnosti v Rožnově pod Radhoštěm. Celostátní kolo,  
které v prvním roce neslo přechodný název „Zpěváček – děti a píseň“, se konalo v říjnu 2015 
ve Žďáře nad Sázavou. Následující ročníky „Děti a píseň“ pak proběhly ve Vsetíně, Kyjově  
a od roku 2018 se celostátní kolo uskutečňuje v Brně, v divadle Radost.

Na Horácku regionální kolo pěvecké soutěže organizuje Dům dětí a mládeže v Jihlavě ve 
spolupráci s Horáckým folklorním sdružením. Již v roce 2004 obdržel Národopisný soubor 
Bítešan pozvánku k účasti v 6. ročníku této oblastní přehlídky. Poprvé se na přehlídku vy-
dala dvě děvčata a následného roku účinkovaly tři dívky. Poté nastala dvouletá přestávka  
a od roku 2008 se členové Národopisného souboru Bítešan účastní oblastních soutěží pravi-
delně – s výjimkou roku 2021, kdy se soutěž kvůli opatřením spojeným s covidem nekonala.

Krajská přehlídka v Jihlavě se konala na různých místech. Kromě Domu dětí a mládeže 
byly využívány také prostory ZUŠ, v roce 2014 proběhla akce na zámku v Telči a v pozdějších 
letech se setkání uskutečňovala rovněž v komunitním centru v Pacově na Pelhřimovsku.

Od roku 2015 se Bítešané přesunuli do přehlídek v Brně, čímž se přimkli k moravské části 
soutěže. K této změně přispělo několik důvodů. Brno je především vhodněji situované,  
což usnadňuje logistiku, příznivé je, že všechny zpěváky doprovází jedna hudební skupina. 
Scénické, prostorové a organizační zázemí je kvalitní a atmosféra vstřícná. Porota složená 
ze čtyř až pěti zkušených zpěváků a muzikantů, jejímž předsedou je Václav Kovářík – sólista 
Brněnského rozhlasového orchestru lidových nástrojů a vedoucí Brněnských gajdošů – po-
suzuje vystoupení s odborným přístupem.

Za uplynulá dvě desetiletí se na oblastních přehlídkách uskutečnilo celkem 114 jednotli-
vých vystoupení bítešských zpěváčků, do kterých se zapojilo přibližně padesát dětí. Některé 
z nich měly příležitost soutěžit opakovaně po několik let. V jejich podání zazněla řada písní 
z Podhorácka, Horácka i blízkého Brněnska. 

Mezi nejoblíbenější patřily například písně „Měla sem holóbka“ (z Vatína), „Krajino,  
krajino“ (ze Studnice), „Kdybych byla ptáčkem“ (z Rouchovan), „Na horách, na dolách“  
(z Jimramova), „Slíbil mi můj milý pantofel“ (z Pánova) či žertovná píseň „Lamentaci mám 
na srdci“ (z Čučic) a „Náš pan rychtář“ (z Velké Bíteše).

Z horácké oblasti do celostátního kola postoupily Klára Jelínková (2010), Barbora 
Smutná (2011) a Kateřina Vrzalová, která měla možnost postoupit v letech 2011, 2013 
a 2014. Ze zpěváčků reprezentujících Bíteš v oblastní přehlídce Brněnska a širšího okolí 
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do zemského kola postoupily Kateřina Vrzalová (2015) a Barbora Smutná (2015 a 2016). 
Český rozhlas Brno si následně obě zpěvačky pozval, aby s nimi ve spolupráci s BROLNem 
pořídil zvukový záznam písní pro archivaci i využití v některém z rozhlasových pořadů.

Silva Smutná

TOMÁŠ JAMNÍK SE STUDENTY ZAHRÁLI V PŮLKRUHU

Návštěvníci sedmého koncertu letošní sezóny BHP si mohli vyslechnout předního čes-
kého violoncellistu Tomáše Jamníka. Ten nám přijel zahrát s několika mladými umělci, 
kteří se účastnili jeho kurzů Akademie komorní hudby. Na violoncello se představili Tomáš 
Urban, Seoyeon Lim a Kamila Šitinová a na akordeon zahrál Viktor Stockner. Bylo krásné 
vidět tyto mladé začínající umělce, plné nadšení a lásky pro vážnou hudbu. Nemají to  
v dnešní době jednoduché. Potěšila nás i hezká účast publika, napočítali jsme asi 70 po-
sluchačů. Jako první zazněla barokní Sonáta G dur Jeana-Baptiste Barriéra, jednalo se  
o duo, na které si Tomáš vzal jako spoluhráče Tomáše Urbana. Poté přizval pan Jamník ještě 
Seoyeon Lim a v triu provedli Polonézu Davida Poppera. První půlku koncertu pak uzavřelo 
duo Kamily Šitinové a Viktora Stockera, kteří nám zahráli úpravu Rumunských tanců Bély 
Bartóka. Tyto patří k jeho nejoblíbenějším skladbám, a v podání violoncella a akordeónu 
vyzněly fantasticky. Po krátké pauze nás čekaly Variace na rokokové téma P. I. Čajkovského, 
dílo mnohým jistě známé. Původně koncert pro violoncello a orchestr zazněl v doprovodu 
tří violoncell. Tomáš Jamník nás přesvědčil, že je vskutku virtuosní hráč na vysoké úrovni, 
a koncert též pěkně provedl slovem. Velmi se nám líbilo zapálení mladých umělců a bez-
pochyby byli důstojnými spoluhráči. Mě osobně nejvíce zaujala Seoyeon Lim, její prožitek  
a podání bylo nádherné – hudba z ní přímo prýštila a měla tak nějak jiskru navíc. Po za-

Z koncertu.  |  Foto: Otto Hasoň
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slouženém bohatém potlesku jsme se ještě dočkali drobného přídavku a hudební večer byl  
u konce. Vybrali jsme kartičky dětské soutěže a příště nejmladší posluchače odměníme. 
Čeká nás koncert studentů herectví divadelní fakulty JAMU. Přeji vám krásné jarní dny  
a těším na setkávání na koncertech příští sezóny, kterou již dáváme dohromady. 

Ondřej Sedlák

MIMOŘÁDNÝ KONCERT BHP SE STUDENTY DIVADELNÍ FAKULTY JAMU

Vzpomínáte ještě na zahajovací koncert letošní sezóny Bítešského hudebního půlkruhu 
v podání TRIAplus Viléma Veverky? Zdá se to nedávno a nyní už jsme ve finále. Čeká nás po-
slední mimořádný koncert, který bude patřit mladým studentům herectví Divadelní fakulty 
JAMU. Od počátku svého studia navštěvovali hodiny ansámblového zpěvu pod vedením 
profesorky Dady Klementové. Letos budou již v posledním absolventském ročníku JAMU.  
To, co od nich uslyšíme, je výsledkem jejich práce za celou dobu studia, kdy společně ob-
jevovali možnosti vzájemné hudební komunikace a vyzkoušeli si písně různých stylů a ob-
dobí. Začínali od jednoduchých cvičení, kánonů a postupně se dostali až k renesanční po-
lyfonii, ale i ke swingu, popu, šansonu a muzikálu. Po ukončení studia se tito mladí umělci 
rozejdou do divadel po celé republice, možná se později objeví ve filmu nebo v televizi.  
Teď je tedy ideální příležitost vidět je takto pospolu a zhlédnout vše, co se naučili.

Program jejich koncertu je opravdu pestrý. S lehkou nadsázkou by se dalo říct, že usly-
šíme písně „od Bacha po Vlacha“. A opravdu, i takoví velikáni jako J. S. Bach či W. A. Mozart 
budou na repertoáru. Hlavním těžištěm vystoupení jsou však písně českých autorů J. Ježka, 
W + V, J. Šlitra + J. Suchého, J. Bulise, J. Zímy, M. Vargy a dalších. Těšit se můžete i na  
D. Ellingtona, E. Johna, aj. Klavírního doprovodu se ujme sama Dada Klementová,  
která je podepsána i pod hudebním nastudováním. Spoluúčinkovat bude slovenská violon-
cellistka Vlasta Rončkevičová.

Jak vidíte, poslední koncert 28. sezóny bude opravdu mimořádný. Věřím, že netradiční 
pojetí a poněkud lehčí žánr osloví i širší okruh publika, než obvykle míváme na našich kon-
certech. Pokud tedy chcete slyšet mladé herce zpívat staré evergreeny, 6. 5. 2025 se na vás 
těšíme v 19.00 h. v sále KD.

Marika Vacková

VÝSTAVA V MUZEU

K 80. výročí konce 2. světové války si bítešské muzeum připravilo pro návštěvníky výstavu 
tematicky zaměřenou na dění v našem městě v období Protektorátu Čechy a Morava. Výsta-
vou se pokusíme přiblížit život v našem městě v letech 1939 – 1945. Nahlédnout budeme 
moci také do posledních měsíců války před příchodem východní fronty do Velké Bíteše. 
Textová část výstavy bude doplněna o sbírkové předměty z tohoto období, které během let 
obohatili muzejní sbírkový fond. Zastoupeny budou především militarie (zbraně, uniformy, 
vyznamenání) nebo předměty z každodenního života, dobová protektorátní propagace  
a fotografie z Velké Bíteše.
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Výstava, pořádaná v malém výstavním sále muzea na Masarykově náměstí 5,  
bude otevřena od úterý 6. května do 15. srpna letošního roku, v běžnou otevírací dobu 
út – pá 8.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00 hodin. Mimo otevírací dobu je možno výstavu zhléd-
nout po předešlém objednání na telefonních číslech: 566 789 380; 731 852 112 nebo 
e-mailem: muzeum.velkabites@seznam.cz. 

Ivo Kříž, Městské muzeum

8. KVĚTNA UPLYNE JIŽ 80 LET OK KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY

Druhá světová válka v letech 1939 – 1945 byla největší a nejzhoubnější v historii lidstva. 
Zahubila 50 miliónů lidí – vojáků v boji, civilního obyvatelstva v koncentračních táborech 
a bombardovaných městech, zajatců v lágrech, mladých lidí na nucených pracích popra-
vených odbojářů a partyzánů, další zahynuli nemocemi a na následky válečných událostí. 
Desítky miliónů přežily s trvale podlomeným zdravím a jako invalidé.

I naši občané ve Velké Bíteši poznali hrůzy války. Desítky z nich se zařadilo do ne-
blahého počtu mrtvých a ti, kteří se seznámili s krutým režimem ve vězení a vrátili se, 
mohli mluvit o štěstí.

Ze zápisů, které sestavoval Jaromír Kotík pro bítešské muzeum, obsahující vyprávění pa-
mětníků konce války bych rád vzpomenul několik osudů našich spoluobčanů, pro které se 
stalo období protektorátu osudným. 

Poslední měsíce války ve Velké Bíteši
V prvních měsících roku 1945 již bylo všudy přítomné, že se válka schyluje ke svému 

konci. Rudá armáda již byla na Slovensku, postupovala dále na Moravu a konci dubna 
osvobodila město Brno. Náhle ale nastal nečekaný obrat událostí. Německá vojska  
v reakci na danou situaci vytvořila silnou obranu s výhodným postavením na říčanském 
kopci. Tímto se postup vojsk Rudé armády od Brna zastavil a Bíteš se dostala do bezpro-
střední blízkosti bojů válečné fronty.

Městem projížděly nekonečné kolony německé armády střídány Němci prchajícími před 
Rudou armádou směrem na Prahu ve snaze dostat se do Amerického zajetí. Jejich přítom-
nost naznačovala, že den vytoužené svobody se blíží. Německé velitelství nařídilo míst-
ním občanům účast na výkopových pracích zákopů po obvodu města proti postupu Rudé 
armády. Město bylo téměř každodenně od konce dubna až do 9. května bombardováno  
z letadel a dělostřelecky odstřelováno. Mezi obyvatelstvem byli mrtví a ranění,  
mnoho domů bylo pobořeno a vypáleno. Lidé se skrývali ve sklepích nebo utekli z města 
do okolních lesů, vesnic a samot. Dodávky elektrického proudu do města a jeho okolí byly 
přerušované výpadky, až nakonec ustaly úplně. Stejně tak i veškeré zásobování města.  
Lidé ve městě byli izolovaní od všeobecného dění, jediné informace mohli získat z několika 
bateriových radiopřijímačů, kteří vlastnili někteří bítešští občané.

Němci se ze všech sil bránili a Velká Bíteš byla zcela pod jejich kontrolou. Důvodem 
byla skutečnost, že město bylo významnou silniční křižovatkou a klíčovým uzlem strate-
gického ústupu armád v okolí Brna směrem na západ. Nejhůře byla Bíteš postižena v noci  
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z 8. na 9. května. Na křižovatce Kostelní ulice a náměstí se slévaly mohutné proudy němec-
kého vojska a při průjezdu městem se stávaly terčem útočících letadel i dělostřelecké palby. 
Kolem 22.00 hodiny ozářil prostor náměstí světelný zdroj, pomalu se snášející na padáku 
k zemi. Osvětlený prostor se stal snadným terčem pro shoz tříštivých i zápalných bomb. 
Zapáleny byly domy při silnici v západní části náměstí a ohnivá záře dobře naváděla leta-
dla bombardující německý ústup. Klid nastal teprve mezi 4. a 5. hodinou ranní 9. května.  
Do města začali proudit vojáci osvobozující Rudé armády.

Po 8.00 hodině raní však dva svazy letadel nečekaně zaútočili na malé zbytky us-
tupujících Němců, kteří již byli dávno rozprášeni a silně promíšeni s oddíly Rudé ar-
mády, dokončujícími poslední fázi bojových akcí – čištění dobytého území od nepří-
tele a přebírání zajatců. Letadla shodila bomby v prostoru severovýchodně od města  
a zasáhla jeho okrajové části, včetně pásu zastavěné plochy podél náměstí a Hrnčířské,  
Růžové i Kozí ulice.

Dva týdny konfrontace města s válečnými událostmi zanechaly stopy:
-	 újma na životě 30 osob, újma na zdraví cca 20 osob
-	  �z 412 Velkobítešských domů 249 poškozeno a 27 obytných a 25 hospodářských zcela 

vyhořelo a 19 rozmetáno bombami
-	 poškozeny komunikace, znehodnoceny plochy polních porostů
-	 potrháno elektrické a telefonní vedení, narušena síť vodovodního potrubí

Dle výkazu škod způsobených ve Velké Bíteši válečnými událostmi druhé světové války, 
čítala škoda na životech, majetku a jiných (totální nasazení v protektorátu i mimo něj – tzv. 
nucené přikázání) 32 259 340 Kčs.

Snad bude vhodné zopakovat jména těch, jejichž životy skončili násilně v letech oku-
pace, nebo kteří ztratili svůj život následkem válečných událostí.

BABÁK ZDENĚK popraven ve Velkém Meziříčí 1945
BALÁK FRANTIŠEK zabit při náletu 1945
CAHA MATĚJ zabit při náletu 1945
ČEJDA JOSEF zabit při náletu 1945
CIGLÍN ALOIS popraven ve Vratislavi 1944
DOLEŽAL JAN popraven ve Vratislavi 1944
FUCHS KAREL zahynul v koncentračním táboře 1942
FUCHSOVÁ KATEŘINA zahynula v Terezíně 1942
FUCHSOVÁ RUDOLFA zahynula v Terezíně 1942
FUCHSOVÁ ŽOFIE zahynula v Terezíně 1942
GREGOR GUSTAV zemřel na následky zranění po náletu 1945
HOLÍK JAN zabit při náletu 1945
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Jména bítešských obětí druhé světové války byla zvěčněna na pomníku padlých,  
který se nachází v prostranství u kostela sv. Jana Křtitele a rozmnožily tak desítky jmen 
obětí první světové války, na jejichž paměť byl pomník, navržený Leopoldem Sekou,  
v roce 1925 slavnostně odhalen. Počátkem letošního roku byl tento pomník z nákladů 
Města Velké Bíteše zrestaurován a v den kulatého výročí konce války, tedy 8. května, 
proběhne jeho slavnostní představení veřejnosti v novém hávu. Připomínce výročí 80 let 
od konce 2. světové války se začátkem v 10.00 hodin bude předcházet mše za oběti válek 
v kostele sv. Jana Křtitele, jejíž začátek bude v 9.15 hodin.

Ivo Kříž, Městské muzeum

DOKUMENTÁRNÍ FILM PAMĚŤ VÁLKY

Městské muzeum ve Velké Bíteši si pro veřejnost připravilo k 80. výročí konce 2. světové 
války projekci dokumentárního filmu Paměť války, který byl vytvořen Institutem Paměti ná-
roda v rámci programu Nezapomeňme 80. 

Jen málokdo má dnes prarodiče, kteří by mu mohli vyprávět o válce. Dokumentární film 
Paměť války proto přináší setkání s generací, která už tu není, ale jejíž svědectví je stále ak-
tuálnější. Kde našli odbojáři, partyzáni a letci z druhé světové války odvahu? Jak čelili svým 
strachům? Co pro ně bylo důležité? Hlasy pamětníků největšího konfliktu v novodobých 
dějinách ožívají v přítomnosti, v níž válka opět mění celý svět.

KRČA LEV zabit při náletu 1945
KŘÍŽ BOHUSLAV popraven v Brně 1942
LEV VÁCLAV zemřel v koncentračním táboře 1940
MUŽÍK JAN zabit nalezenou bombou 1945
NOVÁK ANTONÍN zastřelen u Březského 1945
OBERREITER JAN zabit nalezenou bombou 1945
POSPÍŠIL FRANTIŠEK zabit při náletu 1945
POSPÍŠILOVÁ ANNA zabita při náletu 1945
RAUŠOVÁ FRANTIŠKA zabita při náletu 1945
RUDOLF IVAN zabit při náletu 1945
RUDOLF KAREL zabit při náletu 1945
RUDOLF MOŘIC zabit při náletu 1945
RUDOLFOVÁ ALENA zabita při náletu 1945
RUDOLFOVÁ EMA zabita při náletu 1945
SYSEL AUGUSTIN zabit nalezenou bombou 1945
VALACH ANTONÍN zemřel ve vězení 1943
VALOVÁ MARTA zabita nalezenou bombou 1945
ŽÁK FRANTIŠEK zemřel na následky věznění 1943
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Ve filmu budou použita svědectví Josefa Balejky, Jiřiny Tvrdíkové, Josefa Citterberga  
a dalších desítek filmově nikdy nezpracovaných svědectví z archivu Paměti národa.

Projekcí dokumentu, ale i besedou následující po projekci samotné nás provede Tomáš 
Řepa. Budeme si moci vyslechnout také vzpomínky pamětníků, kteří zažili, byť v dětském 
věku, konec války ve Velké Bíteši a okolí.

Beseda s promítáním dokumentárního filmu se bude konat v úterý 13. května od 17.00 
hodin, ve velkém výstavním sále bítešského muzea na Masarykově náměstí 5.

Tomáš Řepa
Vojenský historik působící na Univerzitě obrany a dílčím úvazkem i na Masarykově uni-

verzitě, je členem aktivní zálohy Armády České republiky. Věnuje se především soudobým 
dějinám, pravidelně lektoruje, přednáší a v médiích popularizuje témata spjatá s histo-
rií, konflikty minulosti i současnosti (zejména válka na Ukrajině), bezpečnostní tématikou  
a dezinformacemi. Dále se zaměřuje na starší vojenské dějiny, především napoleonské války, 
a v současnosti se také věnuje změnám v československé vojenské správě ve 20. století.

Ivo Kříž, Městské muzeum

POSLEDNÍ BÍTEŠSKÝ VLK MINULOSTÍ?

Psal se 28. březen 1861, když revírník Anton Schwejda zastřelil v místech zvaných na 
Bělizně posledního vlka na panství hraběte Haugwitze.

Vlk vážil 40 kg, samec, délka s oháňkou 150 cm, výška v kohoutku 80 cm. Zatoulaný 
kus odloučený od vzdálené smečky. Byl to úlovek, který stál za uchování, a tak byl 
převezen do Náměště na zámek a na náklad panského důchodu vycpán. Instalován pak 
na čestném místě v sále loveckých trofejí. Byl to poslední ulovený vlk v této lokalitě.

Na místě, kde byl vlk střelen, zasadili hajní na památku dřevěný sloup, který později 
lesní dělník Antonín Kafuněk z Pucova vyměnil za kamenný „patník“ a sám na něm vy-
tesal nápis „VLK 1861“. Ke kameni míří každoročně dav lidí, aby na místě, kde byl vlk 
zastřelen, načerpal novou energii.

Dlouhé údobí bez vlčí populace v okolí Velké Bíteše se stalo minulostí. Cirka před 
čtyřmi lety byl zaznamenán pohyb vlka v oblasti u Holubí Zhoře, Čikova a následně 
také v okolí Níhova a Tasova. Nejaktuálnější doklad o výskytu vlka pochází ze záznamu 
fotopasti instalované u obce Svatoslav. Vlci se tak pomalu vrací do našeho regionu po 
více jak 160 letech.

Vlčí populace se v posledních letech vrací nejen do okolí Velké Bíteše, ale výskyt 
těchto šelem je hlášen z různých koutů Vysočiny. Bítešské muzeum se proto rozhodlo 
uspořádat přednášku, na které Ing. Václav Hlaváč – ředitel regionálního pracoviště 
Vysočina Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, přijde seznámit v tímto fenoménem 
veřejnost. Přednáška přináší informace o návratu vlků na Vysočinu, shrnuje ověřené 
záznamy a informace o výskytu vlka v regionu. Na příkladu vlka Gagata, který byl ozna-
čený telemetrickým obojkem v Polsku, se posluchači seznámí s dlouhou cestou tohoto 
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jedince z Polska do ČR, o založení rodinné smečky ve Žďárských vrších a o prvním 
novodobém prokázaném rozmnožování vlka na Vysočině. Budou prezentované také 
problémy, které návrat vlků na Vysočinu přináší, včetně přehledu všech dosavadních 
škod, způsobených na domácích zvířatech. Podstatná část přednášky bude věnovaná 
možnostem preventivních opatření, která je možné realizovat k předcházení problémů.  
V závěru bude prostor na diskusi k další perspektivě vlka na Vysočině i obecné otázce 
přítomnosti velkých šelem v člověkem hustě osídlené a využívané krajině. 

Přednáška se uskuteční ve středu 21. května od 17.00 hodin ve velkém výstavním sále 
muzea na Masarykově náměstí čp. 5.

Ivo Kříž, Městské muzeum

POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Úterý 6. května 13.00 – 16.00 hod.
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE V KNIHOVNĚ
Zveme všechny malé i velké do dětského oddělení knihovny na tvořivé odpoledne!
Přijďte si s námi užít pohodové chvíle plné barev, nápadů a radosti z vlastnoručně vyrobe-
ných drobností. Budeme vyrábět přáníčka, dárky a milé pozornosti – nejen pro maminky, 
ale pro všechny, kterým chceme udělat radost. Blíží se totiž Den matek a my víme, že dárek 
od srdce potěší nejvíc.
Zastavit se můžete kdykoliv mezi 13.00 a 16.00 hodinou – přijďte tak, jak vám to vyhovuje, 
a zůstaňte, jak dlouho budete chtít. Těšíme se na společné tvoření.

14. – 16. května ve výpůjční době knihovny
ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ
Městská knihovna se i letos připojuje k celonárodní sbírce Ligy proti 
rakovině – jedné z nejdéle trvajících veřejných sbírek v ČR, která letos 
slaví již 29. ročník.
Sbírka si klade za cíl oslovit širokou veřejnost a přinést důležité infor-
mace o prevenci nádorových onemocnění. Zároveň má i velmi praktický 
rozměr – za symbolický příspěvek za květ měsíčku lékařského pomá-
háme získat finanční prostředky na:
•	 podporu prevence rakoviny,
•	 zlepšení kvality života onkologických pacientů,
•	 rozvoj vzdělávání a výzkumu v oblasti onkologie,
•	 vybavení onkologických pracovišť moderními přístroji.
Každý květ tak představuje nejen naději, ale i konkrétní pomoc tam, kde je nejvíc potřeba.

Čtvrtek 22. května mezi 9.00 – 11.00 hod.
ROZVOZ KNIH
Pokud je vám 70+ nebo vám zdravotní stav či prostředí neumožňuje návštěvu knihovny, 
přivezeme knihy až k vám domů.

Měsíček – Liga proti  
rakovině.
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Objednat si knihy můžete telefonicky na čísle: 566 789 350, 606 063 666 nebo emailem: 
info@knihovnabites.cz Na místě si můžete knihy rovnou vybrat, nebo nám dejte vědět pře-
dem, co vás zajímá.

Pondělí 26. května v 9.00 hod., v 15.00 hod.
BOOKSTART – ČTENÍ A HRANÍ PRO RODIČE A DĚTI

Zveme všechny rodiče s malými dětmi na pondělní čtení 
v knihovně v rámci projektu 
S knížkou do života (Bookstart). 
Tohle vajíčko má co říct – i nám dospělým! Přijďte s námi 
v pondělí do knihovny objevovat příběh jednoho opravdu 
hodného vajíčka, které se tak moc snaží být dokonalé,  
až mu z toho začíná praskat skořápka… Co se stane,  
když už toho má dost a rozhodne se říct dost?
Čeká vás vtipné a milé čtení o duševní pohodě, sebe-
lásce a přijetí druhých i s jejich chybami. A nebojte 
– humoru, říkanek i ilustrací bude víc než dost! 
Autorem knihy je Jory John, bestsellerový spisova-
tel, kterého možná znáte jako autora „Zlého semínka“  
nebo série „Děsná dvojka“. A ilustroval ji Pete Oswald, 

který se podílel třeba i na filmech Angry Birds nebo Hotel Transylvánie!
Pokud nemáte svoji motivační sadu, vyzvedněte si ji po programu v knihovně. 
Děti 0–2 roky: od 9.00, Děti 3–6 let: od 15.00, Program je zdarma.
Prosíme o rezervaci místa prostřednictvím emailu: info@knihovnabites.cz, tel.: 566 789 350 
nebo osobně v knihovně (Masarykovo nám. 85).

Vážení návštěvníci, v úterý 7. května bude dopoledne uzavřeno dětské oddělení z pro-
vozních důvodů. Děkujeme za pochopení.

Katka Bartošková, Monika Ulmanová

KNIŽNÍ NOVINKY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ VELKÁ BÍTEŠ

Máme tu květen. Takže další měsíc uplynul jako voda. Čas je neúprosný, malými krůčky se 
k nám blíží první letní den roku 2025. 

Těm z vás, kteří už se nemohou dočkat, doporučuji prozatím alespoň navštívit bítešskou 
knihovnu a vyhledat Michaelu KLEVISOVOU, přesněji řečeno její Letní slunovrat. Časový 
posun tím sice nezpůsobíte, ale třeba si vychutnáte četbu prvního dílu ze série o jindři-
chohradecké vyšetřovatelce Tereze Fabiánové. Ta bude pátrat po pachateli, který vraždil 
právě po oslavě letního slunovratu, a možná se jí navíc podaří rozuzlit ještě jeden zamotaný 
případ z minulosti.

Jarmila POSPÍŠILOVÁ má v jednom z regálů v knihovně Palec ve stínu! Jen pro vy-
světlenou: Manželé středního věku si koupili venkovský dům v osadě Javoří. V sadu za 

Hodné vajíčko – Knihy Dobrovský
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stodolou bylo následně nalezeno tělo mrtvého 
– více než deset let nezvěstného – Michala 
Taraby. Do vyšetřování se nechtěně zapojí  
i starosta Viktor Palec. Jak správně tušíte,  
rozhodně nebude v bezpečí. Držte mu tedy 
palce, a to nejen ve stínu!

Po Dokonalých stopách a Dokonalé kořisti 
Helen FIELDSOVÉ máme v knihovně i její Do-
konalou smrt! Třetí díl ze série Inspektor Luc 
Callanach zavede čtenáře do kopců nad Edin-
burghem, kde bylo objeveno zmrzlé tělo proza-
tím neznámé dívky. Téhož dne zemřel i bývalý šéfinspektor místní kriminálky George Begbie. 
Zpočátku vše nasvědčovalo tomu, že spáchal sebevraždu. Co by ho ale k takovému činu vedlo?

Scarlett WILKOVÁ přivedla do knihovny Vekslačku. Když bylo Almě třináct, v pováleč-
ném Československu byla vyhlášena měnová reforma a její rodinu to zničilo. Doktorská 
dcerka zvyklá na život ve velké vile se najednou ocitla v úplně jiném světě. Wilková před-
kládá příběh ženy, jež v časech totality díky vlastní vynalézavosti dokázala velké věci.

Na stránkách knihy od novinářky Jany LeBlanc a fotografky Patricie KRIVANEK se 
čtenářům představí České cizinky. Tento literární dokument mapuje život českých žen,  
které mají domov v jiné zemi, než kde se narodily. Celkem jedenáct beletrizovaných autentic-
kých výpovědí prezentuje různé životní zkušenosti z cizích krajů. Jednotlivé příběhy se snaží 
mj. zlomit předsudky a klišé, jež s některými zeměmi nebo životem v nich spojujeme.

Česká spisovatelka Viktorka HLAVÁČKOVÁ se pěšky vydala na sedmiměsíční cestu přes 
Kavkaz od Černého moře v Gruzii ke Kaspickému moři v Ázerbájdžánu. A představte si,  
že doputovala až do Bíteše! Tedy její kniha! Hory a nekonečno je publikace plná vese-
lých i napínavých příběhů a rozhovorů s místními obyvateli, ale i myšlenek, které autorku  
na cestě provázely.

Konečně máme v knihovně také Ariadninu nit, velkoformátovou knihu, jejímž autorem 
je Jan BAJTLIK. Publikace představuje nejznámější řecké mýty, antickou kulturu a historii.

A to nejlepší nám zůstalo na konec: emotivní příběh od Sáry TOPINKOVÉ, autorky best-
selleru Stačí mávnout křídly. Kniha Pilná jako včelka se zabývá psychickými problémy,  
sebepoškozováním, smrtí blízké osoby a dalšími závažnými tématy. Šarlota má zdán-
livě perfektní život, ale taky tvrdě pracuje na tom, aby si iluzi o své dokonalosti udržela.  
Zatímco v tichosti bojuje sama se sebou, postupně se vzdaluje od všech svých blízkých. 
Naopak Damián se ze všech sil snaží, aby o své blízké nepřišel. Šarlota mu odpustila a roz-
hodla se dát mu druhou šanci, ale jejich vztah ani zdaleka není bez chyb. Navíc je Damián 
po odchodu své matky jediným, kdo svou rodinu finančně i emocionálně drží nad vodou. 
Náročné situaci vůbec nepomáhá ani náhlý návrat jeho starší sestry, která ho opustila,  
když ji nejvíc potřeboval…

Ať vás, milí čtenáři, nikdy neopouští vaši nejbližší a ti, které v životě potřebujete!  
A nikam se nežeňte, v klidu a pohodě si užívejte krásný květen!

Šárka Dohnalová

Autorské čtení Sáry Topinkové.  |  Foto: Archiv knihovny 
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SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké 
Bíteše. Napište nám na e-mailovou 
adresu program@bitessko.com nebo 
na tel. č. 607 007 620 správnou od-
pověď na uvedenou otázku. Uzávěrka 
odpovědí je 15. 5. Vylosujeme a od-
měníme dva z vás se správnou odpo-
vědí. Tu všem čtenářům prozradíme  
v následujícím čísle Zpravodaje města 
Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Kde se ve Velké Bíteši nachází hřiště 
vyobrazené na fotografii?

V dubnovém Zpravodaji byla otázka, 
ve které vesnici našeho regionu se na-
chází vyobrazená kaplička. Tato kap-

lička Navštívení Panny Marie se nachází v obci Skřinářov. Tento liturgický svátek se týká 
návštěvy Panny Marie u její příbuzné Alžběty poté, co Panně Marii bylo zvěstováno vtělení 
Ježíše. Dnes se tento svátek, zavedený františkány ve 13. století, slaví poslední den v mě-
síci květnu.

Členové redakce Zpravodaje dne 16. dubna vylosovali ze správných odpovědí dva vý-
herce. Těmi se stali: Marie Volná a Petr Novotný. 

Výhercům, kterým byla předána malá pozornost, gratulujeme. 
Redakce 

ZPRÁVY Z FARNOSTI 

MUZIKÁL NADĚJE

V neděli 13. dubna se v kulturním domě ve Velké Bíteši uskutečnil muzikál NADĚJE  
o velikonočních událostech Ježíše Krista, který nacvičila mládež bítešské farnosti. Celkově 
se na tomto projektu podílelo přes 50 mladých, kteří svým zpěvem a tancem oslovili kolem 
500 diváků. Po celou dobu představení byla velmi silná atmosféra, která v divácích zane-
chala hluboký zážitek a připravila je na nadcházející velikonoční týden. 

Kde se ve Velké Bíteši nachází hřiště vyobrazené  
na fotografii?  |  Foto: Šárka Dohnalová
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BOHOSLUŽBA ZNÁMÁ A NEZNÁMÁ
3. Výklad mše – Bohoslužba slova

Hlavní část bohoslužby slova tvoří čtení z Písma svatého. Je to chvíle, kdy Bůh sám mluví 
ke svému lidu. Zjevuje nám tajemství vykoupení a spásy a nabízí duchovní pokrm.

I když čtení při mši jsou někdy dlouhá nebo náročná, není radno je prospat. Sám Kristus 
je svým slovem přítomen mezi věřícími. Toto Boží slovo si lid přivlastňuje tichým naslou-
cháním a hlásí se k němu vyznáním víry.

Čtení z Písma předčítá lektor. Je to čestná služba Božímu slovu i shromážděnému spo-
lečenství věřících. Lektor by měl být na čtení dobře připraven. Propůjčuje svůj hlas Kristu, 
který ve shromáždění chce promluvit a svůj lid povzbuzovat, napomínat, vyučovat. Lid mu 
odpovídá. Tak se tajemství Božího slova slaví živým způsobem. 

Celý rok si připomínáme události Kristova života. K tomu je uzpůsoben i mešní lekcio-
nář. Boží slovo nemáme jenom poslouchat, ale jsme vyzýváni, abychom na ně odpověděli. 
Všichni věřící křesťané se stali křtem a biřmováním hlasateli Božího slova, a proto mají 
naslouchat a zvěstovat Boží slovo svým životem.

Dva stoly
Pokud uvažujeme o Bibli a liturgii, stojíme před dvěma stoly – stolem Božího slova  

a stolem eucharistickým. Z obou těchto stolů nám přichází výživa pro život z víry.
Když církev během liturgie hlásá svaté Písmo, v pronášeném slově mluví Kristus.  

Když církev naslouchá Božímu slovu, má tak činit s maximální úctou, úctou podobnou té, 
která náleží Tělu Kristovu. Přednášení slova musí být neustále v postoji modlitby.

Společné foto z muzikálu.  |  Foto: Archiv farnosti
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První čtení
První čtení nedělí a slavností je vzato především ze Starého zákona. Církev vždy ctila 

svoje kořeny, proto nemůže zapomenout, že obdržela zjevení Starého zákona prostřednic-
tvím vyvoleného národa.

Texty Starého zákona jsou vybírány především pro svůj vztah k textům Nového zákona, 
které se čtou v téže mši, zvláště v evangeliu.

Responsoriální žalm
Žalm není odreagováním se od prvního čtení, není přestávkou ani hudební vložkou mezi 

čteními. Žalm nám má pomoci zůstat chvíli u přečteného textu, rozjímat nad ním a pomocí 
zpěvu odpovědět.

Proto žalmy odpovídají na první čtení, po němž se zpívají a připraví nás na evangelium, 
které následuje. 

Slovo žalm je z řeckého psalmoi, neboli chvalozpěvy. Po II. vatikánském koncilu se ob-
novuje praxe vkládat zpěv žalmu po prvním čtení s odpovědí lidu, jak tomu bylo v době 
rozkvětu liturgické spirituality ve 4. století.

Protože žalm je Božím slovem, je lepší jej zpívat od ambonu než z kůru. Protože je písní, 
měl by se zpívat, i kdyby se při mši vůbec nezpívalo.

Druhé čtení
Je vzato z Nového zákona, zvláště pak z listů apoštolů. Je opět tematicky spojeno s evan-

geliem.
P. Milan Vavro, farář

PROGRAM FARNOSTI

Pravidelné bohoslužby ve farním kostele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa v 18.00,  
čtvrtek v 8.00, pátek v 18.00, sobota v 7.30. Svátost smíření před každou bohoslužbou.
1. 5.	 Jubilejní pouť farnosti (Žarošice, Slavkov a Lutršték).
3. 5.	 Ministrantský den v Olomouci.
3. 5.	 Mše ke cti sv. Floriána za živé a zemřelé sestry a bratry hasiče, kostel 17:00.
8. 5.	� Bohoslužba za padlé ve 2. světové válce a za mír, kostel 9:15, 
	 vzpomínka města v 10:00 u pomníku.
9. 5.	 Mše sv. novokněze Milana Pazdery s novokněžským požehnáním v 18:00.
18. 5.	 První svaté přijímání, Velká Bíteš 9:30.
21. 5.	 Mše sv. pro děti a školáky (středa) 18:00 s poděkováním za na 1. sv. přijímání.
25. 5.	 Pouť v Borovníku, sv. Jan Nepomucký.

POMOZTE NÁM PROVÉST PŘÍSTAVBU FARNÍHO SÁLU.
Přispět můžete na účet: Římskokatolická farnost Velká Bíteš
6641305389/0800
nebo přes QR kód
Všem dárcům děkujeme!
P. Mgr. Milan Vavro s farní radou
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Kontakty: Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz, 
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš, 
Informace: www.farnostvelkabites.cz

HISTORIE 

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice ZA LOUKAMA, čp. 181:

V roce 1594 držel dům Macek Hejný. Roku 1602 po něm zůstalá vdova Barbora pro-
dala dům v ceně 85 zlatých Štěpánu Bukovi a připrodala mu jednu roli s osetým žitem.  
Buk jí zavdal deset zlatých a splátkové vejrunky měl platit po čtyřech zlatých. Roku 1606 
zakoupil dům s rolí po zemřelém Štěpánu Bukovi v ceně 95 zlatých Jíra Čech. Kupující též 
zavdal deset zlatých a výše vejrunků také zůstala stejná. Čech měl osobní vazby v Březce, 
neboť mu při zákupu ručili mimo jiné dva sousedé z Březky (Duchek Tomášků a Kříž Ly-
sej). Roku 1619 zakoupil dům po nebožtíku Jíru Čechovi „na Malý Straně podle rybníka Špi-
tálskýho“ v ceně 100 zlatých moravských bez závdavku a s vejrunky po třech zlatých Vít 
Polák. Pravděpodobně byl synem Jiříka Čecha, jak tomu do určité míry nasvědčuje zápis  
z téhož roku. Ten vypovídá, že vlastní syn nebožtíka Jiříka Čecha Jiřík Polák „ještě za živobytí 
svého s vůlí manželky a dítek svých pro svou velikou potřebnost prodal roli Pod Studýnkami,  
co do kašny městský voda teče,“ za šest zlatých rýnských. Stalo se tak v přítomnosti syna 
nebožtíka Poláka Tomáše Spružiny, který byl mlynářem v obecním Prostředním mlýně.  
Asi brzy poté, v prvních letech třicetileté války, dům zpustl. Lánský rejstřík v roce 1674 
zaznamenal poustku Jiříka Čecha bez rolí. Úrok z ní platila obec (1690).

K obnově domu došlo roku 1723, kdy městský úřad prodal „grunt Jindřichovský“  
za 15 zlatých moravských Janu Špatnému z Miroslavských Knínic, enklávy náměšťského 
panství. Špatný jej měl splácet po vejruncích dvou zlatých až po uplynutí půlčtvrtého roku, 
čímž byl podpořen při výstavbě chalupy. Název pustého gruntu „Jindřichovský“ byl zo-
pakován i o sedm let později, ale jednalo se o omyl. Jindřichovským byl nedaleký grunt  
čp. 184, který byl pustý až do roku 1742. Název byl odvozen nepochybně od Jindřicha Houzara  
(na domě čp. 184 v letech 1594–1610), který poté vystřídal několik domů na témže před-
městí (čp. 178 v letech 1610–1614, čp. 189 v letech 1615–1617 a čp. 175 od roku 1622). 
Roku 1730 městský úřad prodal dům v ceně 50 zlatých moravských Václavu Horákovi.  
Kupující ze zmíněné částky vyplatil Janu Špatnému 14,5 zlatého rýnského za vynaložený 
náklad na stavbu a vejrunky měl platit obci po dvou zlatých. Od Horáka zakoupil roku  
1739 dům Martin Plaček.

Od Plačka zakoupil 20. srpna 1743 dům v ceně stále 50 zlatých moravských Šebestián 
Kopeček. Zavdal 10 zlatých rýnských a vejrunky mu zůstaly na dvou zlatých. Dle terezi-
ánského katastru z roku 1749 nenáležely k domu nádeníka Šebestiána Kopečka žádné 
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role, pouze zahrada u domu (4 achtele). Roku 1779 byl „grunt celý zbořený na Malej Straně 
pod numerem 62 situirovaný“ s domovní zahradou připsán Janu Kopečkovi. Stalo se tak  
z ohledu, že svého otce Šebestiána „do smrti ouplnej živil“ a jemu i své maceše Saloméně 
vypravil pohřeb. Obci měl vyplatit 50 zlatých moravských, které na domě ještě stále vázly, 
po vejruncích 2 zlatých rýnských 20 krejcarech. A z těch 10 zlatých rýnských, které Šebes-
tián vyplatil Martinu Plačkovi při zákupu domu, měl polovinu vyplatit svému bratru Venc-
lovi po jeho návratu z vojenské služby. V případě Venclova úmrtí měly být peníze použity  
„na mše svatý za jeho duši“. Roku 1802 Jan Kopeček postoupil asi již zděný dům se za-
hradou v ceně 210 zlatých rýnských svému synovi bednáři Jiříku Kopečkovi. Ten roku 
1832 postoupil dům s polnostmi v ceně 398 zlatých 43 krejcarů dále svému synovi rolníku 
Františku Kopečkovi. Nabyvateli tím vyplynula povinnost vyplatit své sestry (Marianu,  
Karolínu, Antonii, Barboru a Annu) každou dvaceti zlatými. Roku 1871 postoupil dům  
v ceně 1.400 zlatých rolníku Františku a Marii Kopečkům. Následně roku 1912 zdědili dům 
rolník František a Františka Kopečkovi. Poté roku 1957 zdědili dům Vladimír a Bohumila 
Kopečkovi. Ve vlastnictví rodiny se dům nachází po celých 282 let až dosud.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 185 – 186, 223 – 224; 
kn. č. 11788, fol. 24; kn. č. 11789, fol. 69; kn. č. 11792, fol. 42, 62; kn. č. 11797, fol. 226 – 227. 
Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha Velká Bíteš 
Lánice, č. kn. vl. 57.

Jan Zduba

HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními  
prameny jsou josefinský katastr z let 1785 – 1789 a městské pozemkové knihy.  
Nyní MEZI LOUCKÝMA ŽLÍBKAMA.

Třináctá trať předměstí Růžová ulice josefinského katastru s názvem „Mezi louckýma žlí-
bkama“ hraničila s tratěmi „Zadní Loučky“ a „Nad pastviskem“, dotýkala se Silnické louky 

Dům čp. 181 v současnosti.  |  Foto: autor
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(„an die Silniczker Wiessen“) (1) a zemské sil-
nice („Land Strassen“). Zahrnovala 23 položek, 
z nichž 18 bylo rolí. Název trati naznačuje členi-
tost trati v území zaniklé vsi Loučky.

Na umístění obecního dvora, který trval asi 
jen v 16. století, by mohla nasvědčovat položka 
č. 5. Tou byl plochý kamenný vrch („Ein gaches 
Berg pur Steiner“), u kterého nebyla udána 
výměra s ohledem na jeho zemědělskou neuži-
tečnost (2). Sousední položku č. 6 představo-
vala role o výměře 42x23 sáhů (80x44 metrů), 
která se nacházela na druhém písčitém vrchu 
(„in zweyten sandigen Berg“) (3). V následující 
položce č. 7 byla zmíněna obtížně sjízdná cesta 
mezi dvěma kopci („Zwischen zweyen Burgen 
ein Fuhrweeg der nicht strak befahren“). Oce-
něna byla jako malá pastvina o výměře 17x5 + 28x4 + 93x2 sáhy (32x9 + 53x8 + 176x4 
metry) (4). Další položkou č. 8 byla role o výměře 68x5 + 63x10 sáhů (130x9 + 119x19 
metrů), která se nacházela z obou stran zmíněné cesty na erodovaném svahu („Neben 
diesen Weeg Acker mit wasserrissen in Berg“) (5). Bez udání výměry a potažmo bez ze-
mědělského užitku byla uvedena položka č. 9, kterou představoval erodovaný skalnatý  
a kamenitý kopec („Felsig und Steinig unnutzbahrer Hübl mit Wasserrissen“) (6). Položkou 
č. 15 o výměře 186x11 sáhů (353x21 metrů) bylo městské shromaždiště dobytka („Städ-
tischer Viechhalter“), zhodnocené jako ouvarek s lučním porostem, čili podmáčená louka 
(„Wiesswachs Auwarek“) (7). Totéž představovala položka č. 21 o výměře 56x9 + 64x8 sáhů 
(106x17 + 121x15 metrů) (8). Obě shromaždi-
ště byla spjata s obecní horní pastouškou na 
předměstí Za kostelem (čp. 108). Na ně nava-
zovaly v sousední trati „U přibyslavických a kle-
čanských hranic“ podobná dvě shromaždiště, 
vázaná k obecní dolní pastoušce v Janovicích 
(janovické čp. 26) (9). V těchto loučných ouva-
rech zřejmě bývala pod dohledem obecních pas-
týřů vybírána a shromažďována stáda zejména 
skotu. Je možné, že takto byly využívány úvozy 
již zaniklých cest.

Josefinská trať „Mezi louckýma žlíbkama“ 
byla ve stabilním katastru (1825) pojmenována 
jinak. Nový název „Nad Silnickou loukou“ sem 
byl přenesen z josefinské tratě na protější straně 
Silnické louky směrem k bítešské zástavbě.

Jan Zduba

Trať „Mezi louckýma žlíbkama“ dle josefinského  
katastru v 18. století. Do mapy stabilního katastru  

z roku 1825 zakreslil autor.

Josefinská trať „Mezi louckýma žlíbkama“  
na leteckém snímku z roku 2023.  

Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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KOHO MOŽNÁ ZNÁTE 

V rubrice „Koho možná znáte“ vám přinášíme další příběh pana Aleše Bidlase, českého 
paralympionika, který procestoval snad celý svět a v současné době žije v domově pro osoby 
se zdravotním postižením ve Velké Bíteši, který je po záštitou Domova bez zámku v Náměšti 
nad Oslavou. Své příběhy sepsal sám a velmi mu pomohly sociální pracovnice ze služby 
TaxiS sociální rehabilitace a asistentky z chráněného bydlení. Dvanáctý příběh má název 
„Moje účasti na akcích“.

MOJE ÚČASTI NA AKCÍCH

Nevím, čím mám začít, bylo toho tolik, kam jsem se díky tomuto sportu boccia dostal  
a co všechno jsem mohl prožít, že se bojím, abych neskákal z jedné vody do druhé.  
Tak pěkně popořadě.

O návštěvách Pražského hradu už jsem vám vyprávěl, ale to nebylo všechno. Mezi sou-
těžemi vždy přišlo nějaké pozvání a většinou se jednalo o pozvání nejlepších sportovců  
v paralympiádách.

V Praze se konala akce Novotného Lávka, pozvání na akci jsem dostal po účasti mistrov-
ství světa v New Yorku. To byla opravdu paráda. Nejenže mám fotku se samotným Petrem 
Novotným, ale já byl i vyhlášený jako nejlepší sportovec roku za Ameriku a na krk jsem 
dostal obrovskou medaili. Nechci vám dopodrobna popisovat, jak to na těch akcích vypadá, 
abych se neopakoval a už by vás to ani nebavilo číst. Vždy je to samozřejmě s nějakým kul-
turním programem a rautem.

Ale to nebylo všechno, než jsme se zúčastnili této akce, byli jsme s tátou pozvaní  
i do snídaně s Novou. Já jsem se hrozně těšil, nervózní byl jen táta. Moderoval to v té době 
Aleš Háma, a já si to fakt užil. V televizi jsem se cítil jak nějaká hvězda. Dokonce jsme potkali 
na chodbách ateliérů i Pavla Poulíčka, v té době oblíbeného moderátora soutěže Kolotoč.

Díky sportu jsem se i zúčastnil natáčení handicapovaných sportovců. Natáčel to reži-
sér Bonaventura. Byl to vlastně takový medailonek k paralympijským hrám v Austrálii,  
to bylo taky moc fajn. Zase jsem poznal plno nových lidí.

Po světovém poháru na Novém Zélandě přišlo pozvání do Prahy do paláce na Žofíně.  
Tam to bylo taky krásné. Jeli se mnou tenkrát naši a rodinná kamarádka. Byl tam program 
zase na celý večer. A já tam dostal ocenění za bronzovou medaili. Dostali jsme s taťkou 
vlastně takovou výplatu za úspěšnost v soutěži.

Bylo toho samozřejmě víc, byl jsem v budově Sazky v Praze, v Divadle Husa na provázku  
v Brně. Už si ani všechny akce nepamatuji, jak je to dávno.

Jenom vím, že to bylo jedno z mých nejlepších období, kdy jsem doopravdy žil. Střídali se 
akce se soutěžemi, paralympiádami a já byl šťastný a pořád v jednom kole.

Jenomže i krásná pohádka jednou musí skončit a skončilo to bohužel i pro mě. Cítil jsem, 
že i tátovi začali docházet síly. Cestování a péče o mě mu vzala všechen volný čas. Já si přál, 
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aby ten čas taky trávil víc s mámou. Rozhodnutí to nebylo vůbec lehké. Možná tomu pomohly 
i okolnosti, že v té době se náš tým mezi sebou taky tak trochu hašteřil a nebylo to už ono. 
Proto v roce 2009 jsem byl naposledy na mistrovství ČR a tam jsem ukončil kariéru boccia.

Ale pořád jsem v té době bydlel u rodičů a oni se doopravdy snažili a vymýšleli jsme různé 
kulturní akce, abychom si svůj společný čas užili. Jezdili jsme i na výlety. Moje věčně pozi-
tivní nálada byla nakažlivá. Bylo nám spolu krásně.

Aleš Bidlas

V příštím čísle Zpravodaje vám přineseme další příběh s názvem „Chráněné bydlení“. 

Redakce

SPORT 

JARNÍ TURNAJE MIXŮ VE VOLEJBALU

V sobotu 29. 3. 2025 proběhl v hale TJ Spartak tradiční jarní turnaj smíšených družstev 
ve volejbalu. Šlo již o 16. ročník. Letos začínáme nový pohár. Původní z roku 2008 jsme 
zaplnili do posledního místečka.

Postupně jej získali:

Mirek Pospíšil v roce 2008 řekl, že turnaj byl pro něj 
„Labutí píseň“. Nechali jsme ji znít celou tu dobu, až do 
roku 2024. Poslední vítězové, SAKO, kteří si mohli pohár 
odvést se rozhodli, že jej nechají u nás ve vitríně v hale TJ. 
Děkujeme, pohár jsme umístili. 

Krátce k turnaji. V současné sestavě se setkáváme  
2× ročně už skoro 10 let. Všichni se známe a turnaj je tak 
„společenskou událostí“, alespoň pro mne. Jde o lidi,  
které vždy a všude rád uvidím. Někteří hráči již bohužel skon-
čili, někteří byli zaneprázdněni, ale zdravé jádro dorazilo. 
Přivítali jsme 1 nové družstvo a šli jsme na to. Rozdělili jsme 
se do 2 skupin a po krátkém rozcvičení, jsme začali hrát. 

2008 – TJ Spartak Velká Bíteš 2013 – Pyjonýři Brno 2018 – Tie break

2009 – Tuhý & Kořínek Slavkov 2014 – Pyjonýři Brno 2019 – Apollo

2010 – Tuhý & Kořínek Slavkov 2015 – Apollo 2022 – Koncovka Znojmo

2011 – Tuhý & Kořínek Slavkov 2016 – Apollo 2023 – Koncovka Znojmo

2012 – Tuhý & Kořínek Slavkov 2017 – Apollo 2024 – SAKO

Putovní pohár.  |  Foto: Archiv TJ Spartak
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Zkušenost tentokrát zvítězila nad razancí. Celkové pořadí bylo toto:
První místo Koncovka Znojmo, TNT Znojmo, Sako, Frantíkovci, dále pak Jemnice Volley, 

Tullamore, poraŽENY a Tuhý & Kořínek Slavkov u Brna.
Všechna družstva si odnesla dárky, které věnovali naši sponzoři. Díky moc všem: Restau-

race Na 103, František Drlíček, manželé Macholovi. Družstva na prvních 3 místech dostala 
tradiční poháry, všichni sladkosti a něco pro dobrou náladu. Turnaj jsme ukončili při pose-
zení v Restauraci Na 103. Děkujeme všem účastníkům, hostům, mladým hráčkám a i rodi-
čům, co se přišli podívat.

DÍVČÍ VOLEJBAL U18

Holky ukončily své letošní působení v soutěži U18 Jihomoravského kraje 1. 3. 2025  
v Brně třetím místem ve skupině a krásným 14. místem v celkové tabulce soutěže. V sou-
těži bylo 20 družstev. Svou hrou a bojovností nám udělaly velkou radost. Za celou soutěž 

Hráči Tullamore.  |  Foto: Archiv TJ Spartak

Společné foto.  |  Foto: Archiv TJ Spartak
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odehrály 8 turnajů a jednu kvalifikaci. Celkem šlo o 24 zápasů, 35 vítězných setů, to vše 
s aktivním skórem 1198:1066. Na premiéru vynikající výsledek. Sezóna skončila, přesto 
jim nedáme pokoj a využijeme všechny možnosti na maximum. Máme připravený 2. ročník 
volejbalového turnaje o pohár města Velká Bíteš, celkem 3 hrací soboty. V plánu máme 
květnový turnaj v Ivančicích a přátelské dvojutkání v Náměšti. Snad nám plány vyjdou  
a holky si dobře zahrají. Začínáme v sobotu 26. 4. 2025 doma v Bíteši, tak se přijďte podívat.

Trenéři TJ Spartak Velká Bíteš, z.s.

TĚŽKÝ ZÁVOD OD STARTU AŽ DO CÍLE

Pořádající Tělovýchovné jednotě Favorit Brno se podařilo na již 49. ročník tradiční a po-
pulární Bíteše, tedy úvodního závodu Českého poháru v silniční cyklistice na trase Velká 
Bíteš – Brno – Velká Bíteš, přilákat na start mimořádnou konkurenci takřka 190 závodníků 
ze 7 států. 	

Za slunečného a větrného počasí vyrazil početný peloton v neděli 30. března v pravé 
poledne vstříc 162 náročným kilometrům. Boje na větru a neustálé útočení stály za jed-
ním z nejrychlejších průměrů v dlouhé historii závodu. Vítězný Daniel Turek z týmu ATT In-
vestments, který o svém triumfu rozhodl necelý kilometr před cílem, jej absolvoval průměr-
nou rychlostí takřka 44 kilometrů za hodinu. 

Dlouho se však zdálo, že vítěze budeme hledat v druhém nejsilnějším českém týmu 
Elkov – Kasper. První výraznější únik se vyskytl až po hodině a půl závodění, kdy se 
na čele vykrystalizovala 18členná skupinka, v níž bylo hned 7 závodníků královéhra-
deckého týmu Elkov – Kasper a pouze 4 jezdci konkurenčního týmu ATT Investments.  

Peloton závodníků.  |  Foto: Jan Brychta
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Ještě před nájezdem do posledního kola Bí-
tešských okruhů přes Vlkov a Osovou Bítýšku 
náskok vedoucích jezdců osciloval mezi 30 
sekundami a jednou minutou. Kvůli silnému 
bočnímu větru se v závěru hlavní peloton 
nadělil na tři části, z nichž ta první zejména 
zásluhou pozdějšího vítěze pohltila dosud 
vedoucí skupinku. Vše nasvědčovalo tomu,  
že vítěz vzejde z hromadného dojezdu asi 
třicítky cyklistů. Zvrátit tento scénář se v po-
sledních 3 kilometrech v dlouhém klesavém 
úseku od Křeptovského Dvora rozhodl deva-
tenáctiletý mladíček Adam Bittman v dresu El-
kov – Kasper, za kterým se vyvezl právě Turek.  
Ten využil Bittmanovu nezkušenost a za-

váhání, ve vhodný okamžik mu nastoupil a drobný náskok přetavil ve sladké vítězství,  
neboť v historii závodu byl již jednou třetí a jednou druhý. Bittmana, který nakonec do-
jel na bítešské Masarykovo náměstí na čtvrtém místě, ještě přeskočili v cílové rovince  
2. Dominik Neumann (ATT Investments) a 3. Jakub Ťoupalík (Elkov – Kasper).

Pořádající Tělovýchovná jednota Favorit Brno touto cestou děkuje městu Velká Bíteš  
v čele se starostkou Ing. Markétou Lavickou za poskytnuté zázemí a za vytvoření skvělých 
podmínek pro uspořádání závodu, který každým rokem otevírá elitní silničářskou sezónu  
v ČR. Poděkování si rovněž zaslouží ředitel Informačního centra a Klubu kultury Města Velké 
Bíteše pan Ing. Josef Jelínek a produkční, kulturní a programová pracovnice paní Silvie 
Kotačková a Jana Mézesová, kteří stojí za příkladnou místní propagací akce, jež měla za 
následek na tuzemské poměry nebývalou diváckou kulisu nejenom v prostoru startu a cíle, 
ale i jinde na trati. V neposlední řadě patří velký dík také kolektivu pracovníků Technických 
služeb Velká Bíteš pod vedením pana Ing. Pavla Gaizury a vedoucímu Městské policie Velká 
Bíteš panu Pavlu Hradeckému.

Ceny pro nejlepší závodníky věnoval pan Milan Sláma z Uzenářství a lahůdky Sláma  
a paní Alexandra Meixnerová z Řemeslné pekárny Jindřichov. Finanční ceny pro nejrychlejší 
závodníky na sprinterských prémiích poskytnul pan Jiří Rauš.

V prostoru startu a cíle byla opět umístěna velká LED obrazovka s živým přenosem 
závodu. Projekce vznikla za přispění města Velká Bíteš a pořádajícího Favoritu Brno.  
Zasvěcený komentář poskytl Josef Kratina, kterého můžete slýchat z obrazovky Eurosportu 
a České televize.

Hladký a bezproblémový průběh závodu na území obce zajistili dobrovolníci z řad bíteš-
ských sportovců z TJ Spartak a Sboru dobrovolných hasičů Velká Bíteš, kteří měli na starosti 
zajištění bezpečnosti na křižovatkách a dalších rizikových místech a kterým patří také naše 
poděkování. I díky jejich přispění považujeme akci za zdařilou a věříme, že se ve Velké Bí-
teši za rok znovu potkáme.

Josef Vaishar za organizátora TJ Favorit Brno

Stupně vítězů.  |  Foto: Jan Brychta
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PŘEDSTARTOVNÍ reportáž z cyklistického ZÁVODU

Na bítešském Masarykově náměstí bylo vše připraveno ke startu populárního cyklistic-
kého závodu, tzv. „první jarní Primavery“, otvíracího závodu Českého poháru Škoda Cupu. 
Před startovní páskou bylo seřazeno 186 závodníků. V prvních řadách česká reprezentační 
špička, včetně zahraničních jezdců ze Slovenska, Polska, Maďarska aj., následovaná neuvě-
řitelně početným a pestrým polem závodníků. Za nimi doprovodné vozy jednotlivých týmů, 
organizátorů a policie. Atmosféra na zaplněném náměstí houstla.

Start závodu naplánovaný na dvanáctou hodinu se rychle blížil. Přesně ve chvíli,  
kdy ředitel závodu oznámil, že do startu zbývá posledních pět minut, proniklo ztichlým 
náměstím odbíjení radničních hodin, odbíjejících pravé poledne. To uvolnilo napjatou at-
mosféru a poskytlo příležitost komentátorovi, aby vtipně okomentoval vzniklou situaci:

„Do startu zbývá pět minut, ale hodiny v Bíteši už odbíjejí. V Brně se zvoní o hodinu dřív, 
tady o pět minut, možná, že tady chtěli ty Švédy také zmást“ a pokračoval: „Jezdci jsou při-
pravení, startovní pole je dlouhé dobrých 50 m, a připraveny jsou také kamery České televize… 
Už vidím také bítešskou paní starostku Markétu Lavickou, která si tuto událost samozřejmě 
nenechá ujít a závod slavnostně odstartuje. V ruce třímá startovní pistoli, kterou by možná 
ráda vystrašila také některé ze svých zastupitelů…“

A v této uvolněné atmosféře se ozval výstřel a početný peloton se vydal na trasu závodu 
dlouhou 162 km.

Alois Koukola

ZLATO NA POSLEDNÍ ŠTAFETĚ NOMEN RUN URVALY  
SAUCONY METEOR BĚHNY

Nové Město na Moravě 13. duben 2025 – Desátý a zároveň poslední ročník štafe-
tového běhu pro ženy NoMen Run přilákal na start rekordních 153 týmů z celé České 
republiky i Slovenska. Závodnice čekala 88 kilometrů dlouhá trasa z Nového Města  
na Moravě do Velké Bíteše, rozdělená do osmi úseků vedoucích z velké části terénem. 
Na nejvyšší příčku letos dosáhl tým Saucony Meteor běhny, který protnul cílovou pásku 
v čase 6:42:57.

Startovalo se tradičně z Vysočina Areny a předávková místa byla ve Studnici, Velkých Ja-
novicích, Víru, Štěpánově nad Svratkou, Smrčku, Habří a Březí, stejně jako v loňském roce. 
Na trasu se vydalo nejvíce týmů v historii závodu, a to 153. “V premiérovém ročníku NoMen 
Run v roce 2015 vyběhlo 19 týmů. Závod se za deset let významně rozrostl a jsme na hranici 
kapacit,” uvedla hlavní organizátorka závodu Květa Látalová. 

VÝSLEDKY

Potřetí za sebou se z vítězství radoval brněnský tým Saucony Meteor běhny s kapitán-
kou Barbarou Janíkovou. Za rekordem závodu, který vytvořil právě tento tým vloni, zaostal  
o tři a půl minuty. „Sice jsme na trase bojovaly, ale taky si navzájem fandily. Běželo se skvěle, 
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protože trať byla sušší než  
v předchozích letech,” uvedla 
Janíková po závěrečném vy-
hlášení výsledků. 

Pro pomyslné stříbro si 
doběhl tým Vysočina Energy 
kapitánky Terezy Trávníčkové. 
Růžovou cílovou stuhu protnul 
v čase 6:49:24 a za vítězkami 
zaostal o necelých sedm mi-
nut. S odstupem pak finišoval 
třetí tým Run&Mum, který 
závod šestkrát vyhrál, jed-
nou byl druhý a dvakrát třetí. 
Letos se časomíra zastavila  

v čase 7:12:22. Nováček ve startovním poli, brněnský tým KadlaKadla ladies, doběhl jako 
čtvrtý v čase 7:26.

SÓLO BĚŽKYNĚ A DVOJTÝMY

S posledním ročníkem si závod nadělil rekordní počet zúčastněných týmů. Na start se 
postavilo 153 dámských skupin, z nichž většina byla čtyřčlenných. Na 88 kilometrů dlouhou 
trasu se vydaly i tři sólo běžkyně, z nichž do cíle doběhly dvě. Kateřině Kadlečkové (Tak 
nějak sama) stačilo necelých 10 hodin (9:55:52). Tímto výkonem obsadila 92. místo a po-
razila i spousty čtveřic. Spěchající Veverka (Jana Smítalová) zvládla NoMen Run sama za 
11:36:30. 

Dva týmy bojovaly ve dvojici – Méně mladé bláznivky se jako duo vydaly na trasu prvně 
a závod dokončily na 140. místě za 10:57:44. Tatranky takto běhají NoMen Run už několik 
let a letos potřebovaly 11:05:02. Ve výsledkové listině se zařadily hned za první dvojici.

„Chtěly jsme, aby si poslední ročník všechny týmy užily. Počasí nám po loňském sněžení nad 
Novým Městem přálo a atmosféra byla úžasná. Děkujeme všem holkám, které se během těch 
deseti let závodu účastnily, podporovaly sebe i ostatní a sdílely s námi tuhle běžeckou radost. 
Loučíme se s NoMen Run s pokorou a velkým díky,“ uvedla hlavní organizátorka závodu Květa 
Látalová.

NoMen Run je běžecký závod pro maximálně čtyřčlenné týmy, které běží štafetovým 
způsobem z Nového Města na Moravě do Velké Bíteše. Trasa dlouhá 88 kilometrů je roz-
dělena na osm úseků v délce 10 – 12,5 km vede z 80 % v terénu po lesních a polních ces-
tách a zbytek vede po silnicích. Závod vznikl v roce 2015 a během deseti ročníků se do něj 
zapojily stovky týmů a tisíce běžkyň.

Kontakt pro média: Eva Ondrůjová, eondrujova@gmail.com, +420 777 471 158, 
Facebook: NoMen Run, Instagram: nomenrun, www.nomenrun.cz

Vítězky Nomen Run.  |  Foto: Jakub Nedbal
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CELKOVÉ VÝSLEDKY NOMEN RUN 2025

NMR 2025 LIVE + CELKOVÉ VÝSLEDKY

SOUHRNNÉ VÝSLEDKY 

NOMEN RUN DĚKUJE ŽÁKŮM ZŠ SADOVÁ, VELKÁ BÍTEŠ!

Moc děkujeme všem z vás, kteří jste v sobotu 12. dubna pomáhali s organizací štafe-
tového běhu NoMen Run. Byli jste skvělí – spolehliví, ochotní a hlavně s dobrou nála-
dou, která se přenesla i na závodnice. Ať už jste rozmísťovali bannery, předávali medaile,  
drželi cílovou stuhu nebo pomáhali ve stánku s občerstveními, bez vás by to prostě ne-

1. Saucony Meteor běhny 6:42:57

2. Vysočina Energy 6:49:24

3. Run&Mum 7:12:22

sólo Tak nějak sama (Kateřina Kadlečková) 9:55:52

sólo Spěchající Veverka (Jana Smítalová) 11:36:30

dvojtým Méně mladé bláznivky (Jana Gříbková a Denisa Jelínková) 10:57:44

dvojtým Tatranky (Eva Škvařilová a Regina Vošterová) 11:05:02

ROK VÍTĚZKY ČAS POČET TÝMŮ

2025 Saucony Meteor běhny 6:42:57 153

2024 Saucony Meteor běhny 6:39:27 145

2023 Meteor běhny 7:18:02 132

2022 RUN&MUM 7:06:25 120

2021 RUN&MUM 7:28:54 92

2019 RUN&MUM 7:02:46 116 

2018 RUN&MUM 7:06:51 102

2017 RUN&MUM 6:51:41 103

2016 RUN&MUM 7:14:09 56

2015 B4 7:28:57 19
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šlo. Vaše pomoc měla velký vliv na to, že celý doběh závodnic do cíle na tartan vedle školy 
proběhl hladce a v pohodové atmosféře. Od závodnic jsme slyšeli samou chválu – i na vás!  
Je vidět, že i mladší generace umí pořádně zabrat, když je potřeba.

Děkujeme: Anička Malcová, Eliška Stopková, Bětka Malcová, Ondřej Lukášek, Stephanie 
Cottinová, Marie Hrdličková, Viola Sýkorová, Natálie Jašková, Ondřej Dolíhal, 

Dominik Gabriel Bábík, Adam Svoboda, Martin Servus, Nicolas Bednář, Lukáš Mičánek.
Díky, že jste byli součástí štafety NoMen Run. Doufáme, že jste si den užili stejně jako my!

Organizátorky štafety NoMen Run

OSTATNÍ 

PODĚKOVÁNÍ OD SENIORKLUBU

V březnu nás navštívila MUDr. Bc. Kateřina Kolářová, ředitelka Polikliniky. Seznámila 
nás s plány na modernizaci kliniky a zlepšení zdravotní péče. Odpovídala na naše zvědavé 
dotazy. Přejeme paní ředitelce hodně úspěchů a děkujeme za čas, který nám věnovala.

Jana Požárová, za Seniorklub 

Společné foto:  |  Foto: Archiv organizátorů
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AŽ SE TĚ PODZIM ZEPTÁ NA TO COS DĚLAL NA JAŘE…

A právě abychom se připravili 
na podzimní časy na dlouhou dobu 
dopředu, vznikla myšlenka komu-
nitního sadu a na něj navazujícího 
vinohradu. Sad je již osázen, a pro-
tože jsme nestihli podzimní nákup 
sazenic vína, naplánovali jsme si 
výsadbu vinohradu na časné jaro. 
Využili jsme toho mála jarních 
dnů pro přípravu pozemku, strávili 
čas plánováním dispozice a výbě-
rem odrůd a v neděli 6. 4. 2025 
nastal čas výsadby. A protože jde  
o komunitní vinohrad, řešila se vý-
sadba samozřejmě v týmu místní 
komunity. I když po řadě teplých 
dnů nám výsadba připadla na den 
s ranní teplotou zasahující do zá-
porných hodnot, sešla se řada lidí 
ochotných věnovat svůj volný ne-
dělní čas společné práci. Vysázeno 
bylo 90 hlav odrůd Solaris a Muska-
ris a již nyní se místní těší na úrodu. 
Doufáme, že výběr raných odrůd  
a přibývající teplé počasí i v našich nadmořských výškách budou vést ke kýženému výsledku 
– bohaté sklizni. Sice nás čeká ještě osazení vinohradnických sloupků a vedení révy, ale to už 
nebrání sazenicím, aby zakořenily a dělaly radost celému Jáchymovu, i když se jedná o pokus 
přenést část jižní Moravy na okraj Vysočiny. Už teď se ale rozdělují role spojené s provozem 
vinohradu a největší zájem je samozřejmě o funkci sklepmistra. Vinohrad se tak jako další 
přidal k nové výsadbě v okolí obce.

Roman Pastyřík, za osadní výbor Jáchymova

UKLIĎME VELKOU BÍTEŠ:  
SPOLEČNÉ ÚSILÍ PŘINESLO UKLIZENĚJŠÍ MĚSTO

V sobotu 5. dubna 2025 proběhla v našem městě akce Ukliďme Velkou Bíteš, která spo-
jila síly dobrovolníků nejen z našeho města, ale i okolních obcí. Do úklidu se tento den 
zapojilo 60 dobrovolníků z Velké Bíteše, kteří společně vyrazili vyčistit ulice a veřejná 
prostranství. K naší velké radosti se k akci připojili i dobrovolníci z Košíkova, Bezděkova,  
Jestřabí i Březky, čímž se naše úsilí ještě znásobilo.

Z výsadby.  |  Foto: Archiv autora
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Velké poděkování patří také paní učitelce Filipové ze školy Lípa, která se se svými žáky 
rozhodla připojit v následujícím týdnu. Dohromady přislíbilo pomoc přibližně 30 dobrovol-
níků a společně jsme si domluvili trasu, kterou budou uklízet. 

Počasí nám po celý den přálo – byl to příjemný jarní den. Díky nadšení a nasazení všech 
zúčastněných se nám podařilo uklidit všechny ulice města.

Jsem nesmírně potěšena hojnou účastí a zápalem, se kterým jsme se do úklidu pustili. 
Tyto akce mají smysl a jsem rozhodnutá v této tradici pokračovat i v budoucnu. 

Už teď se těším na příští ročník!
Magda Holíková

KVĚTEN – MĚSÍC LÁSKY

O květnu se mluví jako o měsíci lásky. Když se řekne láska, lidé mají většinou na mysli 
milostný vztah mezi partnery. Láska, která je bezpodmínečná a směřuje ke každému 
člověku i tvoru na zemi, je popsána i v Bibli, v Božím slově. Bůh sám sebe definuje jako 
Lásku a dokázal ji tím, že se rozhodl sestoupit na zem, přebývat ve smrtelném lidském 
těle a nakonec podstoupit zástupnou smrt – trest za provinění všech lidí (Pán Ježíš). 
Chtěla bych vás pozvat na setkání u tzv. modlitebního karavanu, kde se mimo jiné  
i o této lásce bude hovořit. Modlitební karavan bude umístěn dne 12. 5. 2025  
od 10.00 do 18.00 hodin na Masarykově náměstí ve Velké Bíteši. Co si pod touto 
akcí představit? Půjde o křesťanské poradenství, individuální rozhovory a modlitby se 
zájemci, dále průzkum potřeb mezi lidmi s následnou nabídkou případné pomoci v přá-
telské a tiché atmosféře bez obtěžování a hluku v okolí. Tato akce proběhne ve spolu-
práci s organizací Modlitby 24-7, která pořádá obdobná setkání v mnoha městech 
po celé ČR i v dalších zemích.

Pete Greig, zakladatel hnutí Modlitby 24-7 říká: Modlit se je součástí lidského bytí. 
Všechny výzkumy ukazují, že se modlí mnohem více lidí, než jich chodí do kostela. Díváme se 
na hvězdy, chováme novorozené dítě nebo se dozvíme špatnou lékařskou diagnózu a voláme 
k Bohu. Jako křesťan žasnu nad tím, že sám Ježíš šel v modlitbě příkladem – často se modlil 
brzy ráno, celou noc a před každým závažným rozhodnutím. Modlil se také v těch nejtěžších  
a nejbolestivějších chvílích. Být křesťanem znamená mít živý vztah s Bohem. To znamená vést 
s ním rozhovor. Adam a Eva se procházeli a rozmlouvali s Bohem v zahradě Eden ještě předtím, 
než na světě existoval hřích, nemoc nebo utrpení. Jsme stvořeni k tomu, abychom svůj život 
žili v rozhovoru s Bohem.

Elie Wiesel (patřil mezi chasidské židy) říká: „Bůh stvořil člověka, protože miluje příběhy.“
Přijďte si popovídat o tom, co vás zajímá, nebo trápí, nebo z čeho máte naopak radost. 

Kromě výše uvedené akce bych vás ráda pozvala i na naše pravidelná setkání, která se ko-
nají každou druhou a čtvrtou (případně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 hodin v prosto-
rách na Masarykově náměstí č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete navštívit naše webové 
stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný květen Věra Pokorná
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SOUHRNY USNESENÍ 

SOUHRN USNESENÍ RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 5/25  
ZE DNE 17. BŘEZNA 2025

UR-99-5/25 Žádost Svazu diabetiků ČR, pobočný spolek Velká Bíteš o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Svazu diabetiků ČR, pobočný spolek Velká Bíteš dar  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti zapsané pod č. j. MÚVB/76/25 ve 
výši 20 000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
UR-100-5/25 Žádost Svazu postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s. o poskytnutí dotace z roz-
počtu města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Svazu postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s., 
ZO Velká Bíteš dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskyt-
nutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/616/25 ve výši 45 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace  
s tímto subjektem.
UR-101-5/25 Žádost Bítešského hudebního půlkruhu, z.s. o poskytnutí dotace z rozpočtu města na 
rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Bítešskému hudebnímu půlkruhu, z.s dotaci z roz-
počtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/766/25 ve výši 100 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
UR-102-5/25 Žádost Moravského rybářského svazu, z.s. pobočný spolek Velká Bíteš o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Moravský rybářský svaz, z.s. pobočný spolek Velká Bíteš 
dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané 
pod č. j. MÚVB/927/25 ve výši 50 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
UR-103-5/25 Žádost Muzejního spolku Velkobítešska o poskytnutí dotace z rozpočtu města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Muzejnímu spolku Velkobítešska dar z rozpočtu 
města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚV-
B/1050/25ve výši 20 000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
UR-104-5/25 Žádost SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Velká Bíteš o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhodla poskytnout SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Velká Bíteš dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/1206/25 ve výši 80 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
UR-105-5/25 Žádost Českého svazu včelařů, z.s., základní organizace Velká Bíteš o poskytnutí do-
tace z rozpočtu města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Českému svazu včelařů, z.s., základní organizace Velká 
Bíteš dar z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané 
pod č. j. MÚVB/1232/25 ve výši 20 000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
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UR-106-5/25 Žádost Lesního klubu Pecka, z.s. o poskytnutí dotace z rozpočtu města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Lesnímu klubu Pecka, z.s. dotaci z rozpočtu města 
Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/1224/25 
ve výši 40 000 Kč uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
UR-107-5/25 Žádost Mysliveckého sdružení Velká Bíteš, spolek o poskytnutí dotace z rozpočtu města 
na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Mysliveckému sdružení Velká Bíteš, spolek dar  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané 
pod č. j. MÚVB/1084/25 ve výši 20 000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
UR-108-5/25 Žádost Kynologického klubu Velká Bíteš MSKS, p.s. o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Kynologickému klubu Velká Bíteš MSKS, p.s. dar  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/1284/25 ve výši 20 000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
UR-109-5/25 Žádost Kynologického klubu Velká Bíteš MSKS, p.s. o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Kynologickému klubu Velká Bíteš MSKS, p.s. dar  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/1285/25 ve výši 27 300 Kč a uzavřít darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
UR-110-5/25 Žádost Kolpingovy rodiny Velká Bíteš o poskytnutí dotace z rozpočtu města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Kolpingově rodině Velká Bíteš dotaci z rozpočtu města 
Velká Bíteš na rok 2025 na základě její žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/926/25  
ve výši 50 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s výše uvedeným žadatelem.
UR-111-5/25 Žádost Pionýru,z.s. - Pionýrské centrum Velká Bíteš o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Pionýru, z.s. – Pionýrské centrum Velká Bíteš dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/724/25 ve výši 80 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
UR-112-5/25 Účetní závěrka
Rada města Velká Bíteš doporučuje zastupitelstvu města schválit účetní závěrku města Velká Bíteš 
za rok 2024 k rozvahovému dni 31. 12. 2024 a pověřit odbor finanční MěÚ vypracováním protokolu  
o schvalování této účetní závěrky.
UR-113-5/25 Schválení účetní závěrky za rok 2024 a rozdělení výsledku hospodaření do fondů MŠ 
Masarykovo nám.86
Rada města Velká Bíteš schvaluje účetní závěrku Mateřské školy Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86, 
příspěvkové organizace za rok 2024 a pověřuje odbor finanční MěÚ Velká Bíteš vypracováním proto-
kolu o schvalování účetní závěrky této příspěvkové organizace za rok 2024.
UR-114-5/25 Rozpočtové opatření 3/2025 ke schválení
Rada města Velká Bíteš schvaluje úpravu rozpočtu města na rok 2025 dle rozpočtového opatření č. 3/2025.
UR-117-5/25 Discgolfové hřiště Jáchymov - vegetační úpravy
Rada města Velká Bíteš rozhoduje pokácet dvě olše na pozemku parc. č. 415 v k.ú. Bezděkov u Velké 
Bíteše s náhradní výsadbou parc. č. 423 v k.ú. Bezděkov u Velké Bíteše a ve vlastnictví města Velká Bíteš.
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UR-118-5/25 Pamětní deska MUDr. Václava Slavíka
Rada města Velká Bíteš schvaluje umístění a způsob zpracování pamětní desky MUDr. Václava Slavíka 
na dům č.p. 85 na Masarykově náměstí ve Velké Bíteši dle předloženého návrhu.
UR-125-5/25 Návrh smlouvy o dílo na opravu pavlače ve dvoře domu Masarykova náměstí č.5, Velká Bíteš
Rada města Velká Bíteš rozhoduje přijmout cenovou nabídku a uzavřít smlouvu se společností Ncorp 
s.r.o., Růžová 144, Velká Bíteš 59501, IČO: 27721043 na opravu pavlače dvorního traktu budovy  
na Masarykově náměstí č. 5, Velká Bíteš za cenu 197 705,- Kč včetně DPH.
UR-126-5/25 Speciální škola Velká Bíteš, rekonstrukce a přístavba - záchranný archeologický výzkum
Rada města Velká Bíteš rozhoduje přijmout cenovou nabídku od organizace ARCHAIA Brno z. ú.,  
Bezručova 78/15, Brno 60200, IČO: 26268469, na zajištění záchranného archeologického vý-
zkumu na stavbě "Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš – stavební práce" za maximální cenu  
15 246,- Kč včetně DPH a uzavřít s uvedenou organizací předloženou smlouvu o provedení ZAV.
UR-127-5/25 Zdůvodnění financování opravy zvonice v místní části Holubí Zhoř z ORG Památky 3322
Rada města Velká Bíteš rozhoduje financovat opravy všech sakrálních staveb a zvonic přímo z roz-
počtu města Velké Bíteše bez spolufinancování z rozpočtu místních částí.
Rada města Velká Bíteš ukládá odboru investic a rozvoje předložit seznam památek včetně stručného 
popisu jejich stavu a potřeby oprav.

SOUHRN USNESENÍ RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 7/25  
ZE DNE 31. BŘEZNA 2025

UR-141-7/25 Soutěžní podmínky a soutěžní zadání architektonické soutěže Smuteční síň Velká Bíteš
Rada města Velká Bíteš souhlasí se zněním soutěžních podmínek a soutěžního zadání architektonické 
soutěže na Smuteční síň ve Velké Bíteši.
UR-143-7/25 Oprava hradeb kostela Jana Křtitele ve Velké Bíteši
Rada města Velká Bíteš rozhoduje vybrat k plnění veřejné zakázky na stavební práce na stavbu 
"Oprava hradeb kostela Jana Křtitele ve Velké Bíteši" společnost ATIKA-LYSÝ, s.r.o., Zahradní 992, 
Velké Meziříčí 59401, IČO: 60732610 a uzavřít s ní smlouvu o dílo za cenu 999 295,- Kč včetně DPH.
UR-144-7/25 Smlouva opravňující provést stavbu na pozemcích Kraje Vysočina - autobusová za-
stávka Ludvíkov
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít s Krajem Vysočina, Žižkova 1882/57, Jihlava 58601,  
IČO: 70890749 smlouvu opravňující provést stavbu na pozemcích Kraje Vysočina pro stavbu „Autobu-
sová zastávka Ludvíkov“.
UR-145-7/25 Rekonstrukce trávníku a závlahového systému fotbalového hřiště, Velká Bíteš
Rada města Velká Bíteš rozhoduje vybrat nabídku společnosti PARK - sadovnické a krajinářské úpravy s.r.o., 
č.p. 269, 67550 Dukovany, IČ: 00560081 a uzavřít s touto společností smlouvu o dílo na realizaci „Rekon-
strukce trávníku a závlahového systému fotbalového hřiště, Velká Bíteš“ za cenu 2 107 293,41 Kč včetně DPH.
UR-146-7/25 Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo_1762-2024 – ALKOS
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo se společností Ncorp s.r.o., 
Růžová 144, 595 01 Velká Bíteš, lČ: 27721043 na zhotovení stavby „Stavební úpravy a změna užívání 
objektu bývalé kotelny ve Velké Bíteši – 1. etapa“, kterým se mění předmět plnění – navyšuje se cena 
díla o 845.085,78 Kč včetně DPH na celkových 4.837.359,78 Kč včetně DPH.
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UR-154-7/25 Finanční dar - BÍTEŠSKÁ DOPRAVNÍ SPOLEČNOST, spol. s r.o.
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít darovací smlouvu se společností BÍTEŠSKÁ DOPRAVNÍ 
SPOLEČNOST, spol. s r.o., IČ: 46962816, se sídlem Vlkovská 334, 595 01 Velká Bíteš za účelem 
přijetí finančního daru ve výši 200.000 Kč k úhradě nákladů spojených s vybudováním doprav-
ního hřiště.
UR-156-7/25 Otevírání obálek - pronájem nebytového prostoru č. 102 v budově č.p. 7 - Velká Bíteš
Rada města Velká Bíteš bere na vědomí, že
a) �na základě zveřejněného záměru pronájmu nebytového prostoru č. 102 v budově č.p. 7, ob-

čanská vyb., která je součástí pozemku p.č. 155/1 v k.ú. a obci Velká Bíteš, který tvoří: - kan-
celáře o celkové výměře 73,53 m2 včetně sociálního zařízení o celkové výměře 8,58 m2, - hlavní 
plochy k podnikání o celkové výměře 90,3 m2, - ostatní prostory tvořící zázemí nebytového 
prostoru o celkové výměře 91,58 m2, to vše jako celek na dobu neurčitou s výpovědní dobou  
3 měsíce, veškeré úpravy nebytového prostoru za účelem jeho využití budou hrazeny nájem-
cem byla doručena 1 zalepená obálka

b) �otevřela a projednala doručenou obálku od Základní školy Lípa, z. s., IČ: 09914889, Jihlavská 635, 
595 01 Velká Bíteš

c) �rozhoduje pronajmout nebytový prostor č. 102 nacházejícího se v budově č.p. 7, občanská 
vyb., která je součástí pozemku p.č. 155/1 v k.ú. a obci Velká Bíteš, který tvoří: - kanceláře  
o celkové výměře 73,53 m2 včetně sociálního zařízení o celkové výměře 8,58 m2, - hlavní 
plochy k podnikání o celkové výměře 90,3 m2, - ostatní prostory tvořící zázemí nebytového 
prostoru o celkové výměře 91,58 m2, to vše jako celek na dobu neurčitou s výpovědní dobou  
3 měsíce, veškeré úpravy nebytového prostoru za účelem jeho využití budou hrazeny nájem-
cem za nájemné ve výši 10 000,- Kč/ měsíc od 1. 5. 2025.

UR-157-7/25 Závěrečný účet města za rok 2024
Rada města Velká Bíteš doporučuje zastupitelstvu města schválit celoroční hospodaření města Velká 
Bíteš a závěrečný účet města za rok 2024 včetně zprávy nezávislého auditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření města za rok 2024 s výrokem „bez výhrad“.
UR-158-7/25 Rozpočtové opatření 4/2025 do ZM
Rada města Velká Bíteš doporučuje zastupitelstvu města schválit úpravu rozpočtu města na rok 2025 
dle rozpočtového opatření č. 4/2025.
UR-159-7/25 Žádost Římskokatolické farnosti Tasov o poskytnutí dotace z rozpočtu města
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Římskokatolické farnosti Tasov dar z rozpočtu města 
Velká Bíteš na rok 2025 na základě její žádosti zapsané pod č. j. MÚVB/1563/25 ve výši 20 000 Kč  
a uzavřít Darovací smlouvu s uvedeným žadatelem.
UR-160-7/25 Žádost Základní školy Lípa, z.s. poskytnutí dotace z rozpočtu města na rok 
2025
Rada města rozhoduje poskytnout Základní škole Lípa, z.s. dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 
2025 na základě její žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/1765/25 ve výši 100 000 Kč 
a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://mesto-velka-bites.usneseni.cz/verejne/
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VZPOMÍNÁME 

 Letos na jaře je to již pět let od úmrtí našich  
milovaných rodičů a prarodičů 

Olgy a Františka Juzkových. Maminka nás opustila 
22. března a tatínek krátce po ní 13. května. 

Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.  
S láskou stále vzpomínají děti s rodinami.

Dne 9. května 2025 by oslavil 80. narozeniny  
manžel, tatínek a dědeček

pan Miroslav Hromek z Velké Bíteše.
Osud mu však nepřál a 4. září 2019  

nečekaně ukončil jeho životní pouť. 
S láskou vzpomíná manželka Anna, děti Miroslav,  

Leoš a Irena s rodinami. 
Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. 

Dne 12. května 2025 by oslavil své 58. narozeniny  
náš přítel, tatínek, dědeček, bratr, švagr, tchán,  

zeť pan Miroslav Václavík z Velké Bíteše,  
který nás bohužel opustil před 18. lety.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Přítelkyně, děti s rodinami, vnoučata. 

30. května 2025 uplyne 5 let od úmrtí naší maminky, 
paní Hany Sedlákové z Velké Bíteše,  
která by 4. července oslavila 80 roků.

Vzpomeňte společně s námi.  
S láskou a úctou vzpomínají děti s rodinami.
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

Dne 18. dubna 2025 oslavili 55 let 
společného života

smaragdovou svatbu
manželé Jitka a Luboš FROLKOVI 

z Velké Bíteše.

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: PRINT Star s.r.o. 
Uzávěrka pro červen 2025: 16. května 2025 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.
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